
 

 

ร่า 

 
 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลบึงสำโรง 
อำเภอแก้งสนามนาง จังหวัดนครราชสีมา 

 

 

 
        แผนบรหิารจัดการความเสี่ยง 

        ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๖ 
 

ความเสี่ยงเชิงยุทธศาสตร์ 
(Strategic Ricks) 

ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติงาน
(Operation Risks) 

ความเสี่ยงด้านการเงิน        
( Financial Risks) 

ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติตาม
กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ

(Legal Risks) 



 
      
 
                           ประกาศเทศบาลตำบลบึงสำโรง 

เรื่อง   แผนบริหารจัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖6 
* * * * * * * * 

      อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ  พ.ศ. 2561 มาตรา 79 บัญญัติให้
หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน  การควบคุมภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยให้
ถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความ
เสี ่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562 เรื ่อง หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและ
หลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๒ ข้อ ๖ ให้หน่วยงานของ
รัฐจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงเพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ของหน่วยงานของรัฐ  ประกอบกับมาตรฐาน
การบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ ข้อ 2.6 กำหนดให้หน่วยงานต้องรัฐต้องจัดทำแผน
บริหารจัดการความเสี่ยงอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้งและต้องมีการสื่อสารแผนบริหารจัดการความเสี่ยงกับ
ผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย นั้น 

    เพื่อให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหาร
จัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.๒56๒ เทศบาลตำบลบึงสำโรง จึงขอประกาศใช้แผนบริหาร
จัดการความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖4 เป็นกรอบหรือแนวทางพ้ืนฐานในการดำเนินงานอันจะ
ทำให้เกิดความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลต่อผู้เกี่ยวข้องทุกฝ่าย และสามารถบรรลุตามวัตถุประสงค์ที่กำหนด
ไว้อย่างมีประสิทธิภาพต่อไป   

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน   
 

        ประกาศ  ณ  วันที่  7   เดือน    ตุลาคม  พ.ศ. 2565 
 

 
 
                                                         (นายยงยุทธ คำประพันธ์) 
                                                      นายกเทศมนตรีตำบลบึงสำโรง 
 

 
 
 
 



คำนำ 

แผนบริหารจัดการความเสี่ยงเป็นหนึ่งในเครื่องมือที่เทศบาลตำบลบึงสำโรงจัดทำตาม
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา ๗๙ ให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบ
ภายใน การควบคุมภายในและการบริหารจัดการความเสี่ยง และให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่
กระทรวงการคลังกำหนด ประกอบกับหนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค. ๐๔๐๙.๔/ว๒๓ ลงวันที่ ๑๙ มีนาคม ๒5๖๒ 
หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับ
หน่วยงานของรัฐ พ.ศ.๒5๖๒ แผนบริหารจัดการความเสี่ยงเป็นเครื่องมือบริหารงานที่มีความสำคัญและนำมาใช้
อย่างแพร่หลายในการบริหารจัดการสถานการณ์ที่มีความไม่แน่นอนและส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานของ
องค์กรและเป็นแนวทางในการจัดการความเสี่ยง เพ่ือให้ผลกระทบที่เกิดข้ึนต่อการดำเนินการขององค์กรลดลง
จนอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ และเป็นการพัฒนากระบวนการทำงานให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลเพิ่มมากข้ึน 
                   เทศบาลตำบลบึงสำโรง เล็งเห็นประโยชน์ของการบริหารจัดการความเสี่ยงดังกล่าว จึงได้จัดให้มี
การจัดทำแผนบริหารความเสี่ยงเพ่ือเป็นกรอบในการดำเนินงานที่มีมาตรฐานและเป็นไปตามหลักวิชาการ 
บริหารจัดการความเสี่ยง ตามแนวทาง The Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway 
Commission(COSO)ซึ่งเป็นมาตรฐานการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ ที่กระทรวงการคลัง
กำหนด อันจะช่วยเสริมสร้างศักยภาพในการจัดบริการสาธารณะตามอำนาจหน้าที่ให้แก่ประชาชนในพ้ืนที่และการ
บริหารงานของเทศบาลตำบลบึงสำโรงให้เกิดประโยชน์สูงสุด 

อนึ่ง แผนบริหารจัดการความเสี่ยงฉบับนี้ จัดทำขึ้นเพื่อเป็นเครื่องมือในการสื่อสารและสร้าง
ความเช้าใจในการบริหารจัดการความเสี่ยงระดับองค์กรแก่ผู้บริหารและบุคลากรของเทศบาลตำบลบึงสำโรง 
รวมทั้งใช้เป็นเครื่องมือในการติดตามการดำเนินงานตามมาตรการลดความเสี่ยงเพ่ือนำไปสู่การบรรลุผลตามแผน
บริหารจัดการความเสี่ยงขององค์กรอย่างเป็นรูปธรรมต่อไป 

 
                     คณะกรรมการฯผู้จัดทำ 
       



 

 

สารบญั 

  เรือ่ง หน้า 
บทที ่๑ บทนำ ๑ 

- หลักการและเหตุผล   ๑ 
- วัตถุประสงค์ ๑ 
- เป้าหมาย 1 
- ประโยชน์ของการบริหารความเสี่ยง 2 
- นิยามความเสี่ยง 3 

บทที ่๒ ขอ้มูลพืน้ฐาน   
- สภาพทั่วไปและข้อมูลพ้ืนฐาน   4 
- วิสัยทัศน์   5 
- เป้าประสงค์   6 
- ยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบลบึงสำโรง   6 
- โครงสร้างส่วนราชการ   7 

บทที่ ๓ การบริหารความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบึงสำโรง                               ๑4       
- คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง       14 

 - วิธีการบริหารความเสี่ยง        15
 - บริบทภายในและภายนอกองค์กร       16 
 - นโยบายบริหารความเสี่ยง        20 
บทที ่ 4 กระบวนการบรหิารความเสี่ยง  

- กระบวนการบริหารความเสี่ยง                                                                    21 
- การประเมินความเสี่ยง    26 
- การจัดการความเสี่ยง   34 

บทที่  5  แผนบริหารจัดการความเสี่ยง                                                                                    
                  - แผนบริหารจัดการความเสี่ยง                                                                       41 
 
 
 
 
ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

บทที ่1 
บทนำ 

 
1 หลกัการและเหตผุล 

อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ กำหนดให้หน่วยงาน
ของรัฐจัดให้มีการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลัง
กำหนด ประกอบกับหนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค 0409.4/ ว 23 เรื่อง หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วย
มาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยง สำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒  ลงวันที่ 19 
มีนาคม ๒๕๖๒  เทศบาลตำบลบึงสำโรง จึงแต่งตั้งคณะกรรมการผู้รับผิดชอบการบริหารจัดการความเสี่ยง เพ่ือ
เพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผลของการปฏิบัติงานให้บรรลุเป้าหมายด้านการดำเนินงาน ด้านการเงิน  ด้าน
ระเบียบกฎหมาย ตลอดจนการใช้ทรัพยากร การดูแลรักษาทรัพย์สิน การป้องกัน ลดความผิดพลาด ความ
เสียหาย การรั่วไหล การสิ้นเปลือง และการทุจริตของหน่วยงาน พร้อมทั้งมีการดำเนินการบริหารจัดการความ
เสี่ยงให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามหลักเกณฑ์ฯดังกล่าว 

ดังนั้น คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบึงสำโรง จึงได้จัดทำแผนบริหาร
ความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ขึ้น สำหรับใช้เป็นแนวทางในการบริหารปัจจัยและควบคุม
กิจกรรม รวมทั้งกระบวนการดำเนินงานต่างๆเพ่ือลดมูลเหตุของแต่ละโอกาสที่จะทำให้เกิดความเสียหายให้ระดับ
ของความเสี่ยงและผลกระทบที่จะเกิดขึ้นในอนาคน อยู่ในระดับที่สามารถยอมรับประเมินควบคุมและตรวจสอบ
ได้อย่างมีระบบ 
๒ วัตถุประสงค์ของแผนบริหารความเสี่ยง 

๑. เพื่อให้ฝ่ายบริหาร และพนักงาน เข้าใจหลักการ และกระบวนการบริหารความเสี่ยงของ 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง 

๒. เพ่ือให้ผู้ปฏิบัติงานรับทราบขั้นตอนและกระบวนการในการวางแผนบริหารความเสี่ยง 
๓. เพ่ือให้มีการปฏิบัติตามกระบวนการบริหารความเสี่ยงอย่างเปน็ระบบและต่อเนื่อง 
4. เพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยงในหน่วยงานทุกระดับ 
5. เพื่อเป็นเครื่องมือในการสื่อสารและสร้างความเข้าใจ ตลอดจนเชื่อมโยงการบริหารความ 

เสี่ยงกับกลยุทธ์ของเทศบาลตำบลบึงสำโรง 
6. เพื่อลดโอกาส และผลกระทบของความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นกับเทศบาลตำบลบึงสำโรง 

๓ เป้าหมาย 
  1) ผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงานมีความรู้ความเข้าใจเรื่องการบริหารความเสี่ยง เพ่ือ
นำไปใช้ในการดำเนินงานตามยุทธศาสตร์และแผนปฏิบัติงานประจำปีให้บรรลุตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายที่ก
ำหนดไว ้ 
  2) ผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงานสามารถระบุความเสี่ยง วิเคราะห์ความเสี่ยง ประเมินความเสี่ยง 
และจัดการความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ 
  3) สามารถนำแผนบริหารความเสี่ยงไปใช้ในการบริหารงานที่รับผิดชอบ 
  4) เพื่อพัฒนาความสามารถของบุคลากรและกระบวนการดำเนินงานภายในองค์กรอย่าง
ต่อเนื่อง 
 
 

- 1 - 



 

 

  5) ความรับผิดชอบต่อความเสี่ยงและการบริหารความเสี่ยงถูกกำหนดขึ้นอย่างเหมาะสมทั่วทั้ง
องค์กร 
  6) การบริหารความเสี่ยงได้รับการปลูกฝังให้เป็นวัฒนธรรมองค์กร 
 
4  ประโยชนข์องการบรหิารความเสี่ยง 
           การดำเนินการบริหารความเสี่ยงจะช่วยให้ผู้บริหารมีข้อมูลที่ใช้ในการตัดสินใจได้ดียิ่งขึ้นและ 
ทำให้องค์กรสามารถจัดการกับปัญหาอุปสรรคและอยู่รอดได้ในสถานการณ์ท่ีไม่คาดคิดหรือสถานการณ์ท่ีอาจ 
ทำให้องค์กรเกิดความเสียหาย ประโยชน์ที่คาดหวังว่าจะได้รับจากการดำเนินการบริหารความเสี้ยง มีดังนี้ 

1) เป็นส่วนหนึ่งของหลักการบริหารกิจการบ้านเมืองที ่ดี การบริหารความเสี ่ยงจะช่วย
คณะทำงานบริหารความเสี่ยงและผู้บริหารทุกระดับตระหนักถึงความเสี่ยงที่สำคัญ และ
สามารถทำหน้าที่ในการกำกับดูแลองค์กรได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากยิ่งข้ึน 

2) สร้างฐานข้อมูลที่มีประโยชน์ต่อการบริหารและการปฏิบัติงานในองค์กร การบริหารความ 
เสี่ยงจะเป็นแหล่งข้อมูลสำหรับผู้บริหารในการตัดสินใจด้านต่างๆ  ซึ่งรวมถึงการบริหาร
ความเสี่ยงซึ่งตั้งอยู่บนสมมิฐานในการตอบสนองต่อเป้าหมายและภารกิจหลักขององค์กร
รวมถึงระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ 

3) ช่วยสะท้อนให้เป็นภาพรวมของความเสี่ยงต่างที่ที่สำคัญได้ทั้งหมด การบริหารความเสี่ยง
จะทำให้บุคลากรภายในองค์กรมีความเข้าใจถึงเป้าหมายและภารกิจหลักขององค์กร และ
ตระหนักถึงความเสี ่ยงสำคัญที่ส่งผลกระทบในเชิงลบต่อองค์กรได้อย่างครบถ้วน ซึ่ง
ครอบคลุมความเสี่ยงตามหลักธรรมภิบาล 

4) เป็นเครื่องมือที่สำคัญในการบริหารงาน การบริหารความเสี่ยงเป็นเครื่องมือที่ช่วยให้
ผู้บริหารสามารถมั่นใจได้ว่าความเสี่ยงได้รับการจัดการอย่างเหมาะสม และทันเวลา  
รวมทั้งเป็นเครื่องมือที่สำคัญของผู้บริหารในการบริหารงานและการตัดสินใจในด้านต่างๆ 
เช่น การวางแผนการกำหนดกลยุทธ์ การติดตามควบคุมและวัดผลการปฏิบัติงาน ส่งผลให้
การดำเนินงานขององค์กรเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดและสามารรถปกป้องผลประโยชน์
ขององค์กรได้ 

5) ช่วยให้การพัฒนาองค์กรเป็นไปในทิศทางเดียวกัน การบริหารความเสี่ยงทำให้รูปแบบการ
ตัดสินใจในระดับปฏิบัติงานขององค์กร มีการพัฒนาไปในทิศทางเดียวกัน เช่น การ
ตัดสินใจ ที่ผู้บริหารมีความเข้าใจในกลยุทธ์ วัตถุประสงค์ขององค์กรและระดับความเสี่ยง
อย่างชัดเจน 

6) ช่วยให้การพัฒนาการบริหารและจัดสรรทรัพยากรเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผลการจัดสรรทรัพยากรเป็นไปอย่างเหมาะสม โดยพิจารณาถึงระดับความเสี่ยงใน
แต่ละกิจกรรมและการเลือกใช้มาตรการในการบริหารความเสี่ยง เช่น การใช้ทรัพยากร
สำหรับกิจกรรมที่มีความเสี่ยงต่ำ และกิจกรรมที่มีความเสี่ยงสูงย่อมแตกต่างกัน หรือ
เลือกใช้มาตรการแต่ละประเภทย่อมใช้ทรัพยากรแตกต่างกัน เป็นต้น  

 
 
 
 
 

- 2 - 



 

 

5 นิยามความเสี่ยง 
 5.1  ความเสี่ยง(Risk) ความเสี่ยง หมายถึง เหตุการณ์หรือการกระทำการใดๆ ที่อาจจะเกิดข้ึนภายใน
สถานการณ์ที่ไม่แน่นอน และจะส่งผลกระทบหรือสร้างความเสียหาย (ท้ังเป็นตัวเงินและไม่เป็นตัวเงิน) ก่อให้เกิด
ความล้มเหลว หรือลดโอกาสที่จะบรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมายขององค์กร ทั้งในด้านยุทธศาสตร์ การ
ปฏิบัติงานการเงิน และการบริหาร ซึ่งอาจเป็นผลกระทบทางบวดด้วยก็ได้ โดยวัดจากผลกระทบ ( Impact) ที่
ได้รับและโอกาสที่จะเกิด(Likelihood) ของเหตุการณ์ลักษณะของความเสี่ยง เป็น 3 ส่วน  ดังนี้ 
  1) ปัจจัยเสี่ยง  คือ สาเหตุที่จะทำให้เกิดความเสี่ยง 
  2) เหตุการณ์เสี่ยง  คือ เหตุการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อการดำเนินงาน หรือนโยบาย 
  3) ผลกกระทบของความเสี่ยง คือความรุนแรงของความเสียหายที่น่าจะเกิดข้ึนจากเหตุการณ์
เสี่ยง 
 5.2 การบริหารความเสี่ยง (Risk Management) การบริหารความเสี่ยง หมายถึง กระบวนการที่ใช้ใน
การบริหารปัจจัย และควบคุมกิจกรรม รวมทั้งกระบวนการดำเนินงานต่างๆ เพ่ือให้โอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์
ความเสี่ยงลดลง หรือผลกระทบของความเสียหายจากเหตุการณ์ความเสี่ยงลดลงอยู่ในระดับที่องค์กรยอมรับได้ 
 5.3  ระบบบริหารความเสี่ยง ( Risk Management System) ระบบบริหารความเสี่ยง หมายถึง ระบบ
การบริหารปัจจัยและการควบคุมกิจกรรม รวมทั้งกระบวนการดำเนินการต่างๆ เพื่อลดมูลเหตุแห่งความเสี่ยง ลด
โอกาสที่องค์กรจะเกิดความเสียหาย ให้ระดับความเสี่ยงและผลกระทบที่เกิดขึ้นในอนาคตอยู่ในระดับที่องค์กร
ยอมรับได้ ประเมินความเสี่ยงและควบคุม และสามารถตรวจสอบได้อย่างมีระบบ โดยคำนึงถึงการบรรลุ
เป้าหมาย ทั้งในด้านกลยุทธิ์การปฏิบัติตามกฎระเบียบ การเงิน และชื่อเสียงขององค์กรเป็นสำคัญ โดยได้รับการ
สนับสนุนและการมีส่วนร่วมในการบริหารความเสี่ยงจากหน่วยงานทุกระดับทั้งท้ังองค์กร 
6. กระบวนการบริหารความเสีย่งกบักระบวนการวางแผนยทุธศาสตร์และกลยุทธ์ 
 การบริหารความเสี่ยงเป็นกระบวนการที่ดำเนินการต่อเนื่องเชื่อมโยงกับกระบวนการวางแผน
ยุทธศาสตร์ และกลยุทธ์ต่างๆขององค์กร ซึ่งจำเป็นจะต้องมีการจัดทำแผนบริหารความเสี่ยง และให้ดำเนินการ
ตามแผนบริหารความเสี่ยง เพ่ือลดระดับความรุนแรง ตลอดจนมีการติดตามและรายงานผลการบริหารความ
เสี่ยง เพื่อให้บรรลุเป้าหมาย ตามวิสัยทัศน์ พันธกิจ การปฏิบัติงานเกิดประโยชน์สูงสุดต่อการดำเนินงาน 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 - 3 - 



 

 

       บทที ่๒ 
ขอ้มูลพืน้ฐานของเทศบาลตำบลบึงสำโรง 

 

สภาพทัว่ไปและขอ้มลูพืน้ฐาน 
 1. ดา้นกายภาพ 

      1.1 ทีต่ัง้ของหมูบ่า้นหรอืตำบล 
                     ตำบลบึงสำโรง  เป็นตำบลที่จัดตั้งขึ้นใหม่  ตั้งขึ้นเมื่อเดือนธันวาคม  พ .ศ. 2531  จัดให้มีการ
เลือกตั้ง กำนันเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม พ.ศ. 2531 บุคคลที่ได้รับการเลือกตั้งคือ นายกวี ซาตัน ซึ่งเป็นกำนันคน
แรกของตำบลบึงสำโรง 

        “ตำบลบึงสำโรง” ได้จัดตั ้งมาจากชื่อของแหล่งน้ำขนาดใหญ่  ประมาณ  2 ,106  ไร่  ที่
ประชาชนในบริเวณนั้นเรียกว่า   “หนองบึงสำโรง”   เพราะมีต้นไม้ชนิดหนึ่งอยู่ในบริเวณแหล่งน้ำมีชื่อว่า“ต้น
สำโรง”  จึงตั้งเป็นชื่อแหล่งน้ำนี้ว่า “หนองบึงสำโรง” จึงเป็นบึงขนาดใหญ่ที่ใช้หล่อเลี้ยงประชาชนภายในเขต
ตำบลบึงสำโรงและตำบลใกล้เคียงใช้ในการอุปโภค-บริโภค และประกอบอาชีพประมงน้ำจืดได้ตลอดทั้งปี  และ
ปัจจุบันอยู่ในพ้ืนที่บ้านกุดปลาฉลาด 
                     ตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องถิ่น พ.ศ. 2457 และตั้งเป็นองค์การบริหารส่วน
ตำบล ตามพระราชบัญญัต ิสภาตำบลและองค์การบร ิหารส ่วนตำบล พ.ศ. 2537 และได้ประกาศ
กระทรวงมหาดไทยจากสภาตำบลเป็นองค์การบริหารส่วนตำบลเมื่อวันที่  23  กุมภาพันธ์  2540  จากนั้นได้
ทำการยกฐานะตามประกาศกระทรวงมหาดไทยได้พิจารณาว่าองค์การบริหารส่วนตำบลบึงสำโรงมีสภาพ
เหมาะสมให้จัดตั้งเป็นเทศบาลตำบลบึงสำโรง ตั้งแต่วันที่ 26 ตุลาคม 2552 โดยอาศัยอำนาจตามความใน
มาตรา 42 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2546 และมาตรา 7 แห่ง
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496   
                      เทศบาลตำบลบึงสำโรง  ตั้งอยู่เลขที่ 59 หมู่ที่ 3 ตำบลบึงสำโรง อยู่ห่างจากที่ทำการอำเภอ     
แก้งสนามนาง ประมาณ 9  กิโลเมตร ห่างจากจังหวัดนครราชสีมา 130 กิโลเมตร ตำบลบึงสำโรง เป็น 1 ใน 5 
ตำบลในเขตอำเภอแก้งสนามนาง  จังหวัดนคราชสีมา พื้นที่ตำบลตามประกาศกระทรวงมหาดไทย จำนวน 
26,875 ไร่ หรือ 43 ตารางกิโลเมตร                
               1.2 ลักษณะภูมิประเทศ 
                     มีอาณาเขตพื้นที่อยู่ติดกันท้องถิ่นใกล้เคียง  4 ส่วนคือ  ตำบลแก้งสนามนาง  ตำบลบึงพะไล     
ตำบลสีสุก   ตำบลลาดใหญ่  ดังนี้ 

ทิศเหนือติดกับ ตำบลลาดใหญ่  อ.เมือง  จ.ชัยภูมิ 
ทิศใต้ติดกับ  ตำบลบึงพะไล  อ.แก้งสนามนาง  จ.นครราชสีมา 
ทิศตะวันออกติดกับ ตำบลแก้งสนามนาง  อ.แก้งสนามนาง  จ.นคราชสีมา 
ทิศตะวันตกติดกับตำบล สีสุก  อ.แก้งสนามนาง  จ.นครราชสีมา                 

1.3 ลักษณะภมูอิากาศ 
 เป็นแบบมรสุม  มี  3  ฤดู  คือ 

  -  ฤดูร้อน เริ่มตั้งแต่ เดือนมีนาคม-เมษายน 
 -  ฤดูฝน  เริ่มตั้งแต่ เดือนพฤษภาคม-ตุลาคม 
 -  ฤดูหนาว เริ่มตั้งแต่ เดือนพฤศจิกายน-กุมภาพันธ์      
 

- 4 - 



 

 

   1.4 ลกัษณะของดนิ  
 ดินในพื้นท่ีตำบลบึงสำโรงส่วนมากเป็นดินทราย อุ้มน้ำไม่ค่อยดี จึงนิยมปลูกพืชจำพวกอ้อย 
และมันสำปะหลัง 

2. ด้านการเมอืง/การปกครอง 
         2.1 เขตการปกครอง  หมู่บ้านคือ 

2.1 บ้านหนองบัว หมู่ที่ 1  ผู้ใหญ่บ้าน    นายอุเทน  เดชะบุรัมย์      
2.2 บ้านโนนสะอาด    หมู่ที่ 2  ผู้ใหญ่บ้าน    นายวิเชียร  เยาวราช 
2.3 บ้านหนองโน หมู่ที่ 3  ผู้ใหญ่บ้าน    นายสยาม  เดชะยา   
2.4 บ้านหัวหนอง หมู่ที่ 4  ผู้ใหญ่บ้าน    นางเรณู  คำมิสา 
2.5 บ้านหนองปรือ หมู่ที่ 5  ผู้ใหญ่บ้าน    นายกฤษณะ  ตรวจนอก 
2.6 บ้านกุดปลาฉลาด หมู่ที่ 6  กำนัน          นายสราวุธ  ชนะพาล 
2.7 บ้านโมกมัน  หมู่ที่ 7  ผู้ใหญ่บ้าน    นางสำรวย พันธิอ้ิว 
2.8 บ้านโนนอุดม หมู่ที่ 8  ผู้ใหญ่บ้าน    นางวิลัยพร  ประทุมศรี  
2.9 บ้านหนองปรือใหม่ หมู่ที่ 9  ผู้ใหญ่บ้าน    นางสาวสาย  กวดนอก 

3. ประชากร         
หมู่ที่ ชื่อบ้าน จำนวนครัวเรือน จำนวนประชากร (คน) 

ชาย หญิง รวม 

1 บ้านหนองบัว 216 436 386 822 
2 บ้านโนนสะอาด 183 325 367 692 
3 บ้านหนองโน 87 142 138 280 
4 บ้านหัวหนอง 244 407 417 824 
5 บ้านหนองปรือ 169 309 305 614 
6 บ้านกุดปลาฉลาด 203 294 314 608 
7 บ้านโมกมัน 130 279 273 552 
8 บ้านโนนอุดม 76 153 131 284 
9 บ้านหนองปรือใหม่ 202 372 391 763 

รวม 1,510 2,717 2,722 5,439 
 

วิสยัทศัน ์
 “ชุมชนนา่อยูม่ีความเข้มแขง็ สิง่แวดลอ้มด ีคนมคีุณภาพและการบรหิารจัดการทีด่ ีแบบมสีว่นรว่ม    
จากทุกภาคสว่น” 
 

 พนัธกิจ 
1. ก่อสร้างและปรับปรุงแหล่งน้ำเพ่ืออุปโภคบริโภคและแหล่งน้ำทางการเกษตร 
2. ก่อสร้างและปรับปรุงโครงสร้างพ้ืนฐาน ปรับปรุงภูมิทัศน์และจัดการสิ่งแวดล้อม 
3. ส่งเสริม และสนับสนุนการสาธารณสุข ป้องกันโรคและเฝ้าระวังโรคอุบัติใหม่ 
4. ส่งเสริมให้เด็กปฐมวัยและนักเรียนได้รับการพัฒนาอย่างเต็มศักยภาพ 
5. ส่งเสริมให้ประชานเข้าถึงการศึกษาขั้นพ้ืนฐานและการศึกษาตามอัธยาศัย 

 
- 5 - 



 

 

6. ส่งเสริมและอนุรักษ์ศาสนา วัฒนธรรม ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น 
7. ส่งเสริมและสนับสนุนการกีฬาและนันทนาการ 
8. รักษาความสงบเรียบร้อยของชุมชน และการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
9. ส่งเสริมสวัสดิการให้กับผู้สูงอายุผู้พิการ ผู้ป่วยเอดส์ เด็ก สตรีและผู้ด้อยโอกาส 
10. ส่งเสริมการแปรรูปผลิตภัณฑ์ด้านการเกษตร 
11. ส่งเสริมและสนับสนุนเพื่อเพ่ิมผลผลิตและลดต้นทุน 
12. ส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนาและฝึกอาชีพเพ่ือนำไปสู่เศรษฐกิจชุมชนที่ยั่งยืน 
13.  ส่งเสริมให้ประชาชนรับรู้และนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการดำเนินชีวิต 
14. ส่งเสริมประชาธิปไตยในทุกภาคส่วนของสังคม 
15. สร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาชุมชนตนเอง 
16. นำหลักธรรมภิบาลมาใช้ในการบริหารภาครัฐ 

เป้าประสงค ์
1. เพ่ือการบริหารจัดการแหล่งน้ำทำการเกษตรและแหล่งน้ำอุปโภคบริโภค รวมทั้งระบบปราให้มี

ประสิทธิภาพ ขยายอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ  บำรุงรักษา ระบบสาธารณูปโภค 
สาธารณูปการและงานก่อสร้างให้ได้มาตรฐานพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานให้มีความสอดคล้องรองรับ
การจัดทำผังเมือง ส่งเสริมการใช้ไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน
ในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

2. เพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน ส่งเสริมการศึกษา สืบทอดภูมิปัญญา ประชาชนห่างำไกล
จากโรคติดต่อ เด็กเล็กและนักเรียนได้รับการพัฒนาให้มีคุณลักษณะอันพึงประสงค์ตามเกณฑ์
มาตรฐาน 

3. ส่งเสริมและสนับสนุนสร้างความเข้มแข็งแก่กลุ่มเกษตรกรและกลุ่มอาชีพ ขับเคลื่อนระบบ
เกษตรกรรมยั่งยืนสู่อาหารเพื่อสุขภาวะที่ดีของขุมชน ส่งเสริมใหมีรายได้เพ่ิมลดรายจ่าย พัฒนาและ
ฝึกอบรมอาชีพให้กับเกษตรกรอีกทั้งน้อมนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ในการดำเนินชีวิต 

4. พัฒนาระบบการบริหารจัดการที่ดีมีประสิทธิภาพตามหลักการบริหารบ้านเมืองที่ดี ประชาชนมีส่วน
ร่วม และมีความร่วมมือระหว่างองค์กร พร้อมรองรับการถ่ายโอนอำนาจหน้าที่และภารกิจการ
กระจายอำนายให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ยทุธศาสตรข์องเทศบาลตำบลบงึสำโรง 
 ยุทธศาสตร์ที่  1  ด้านโครงสร้างพื้นฐาน บริหารจัดการน้ำ ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 ยุทธศาสตร์ที่  2 ด้านพัฒนาสังคม สุขภาพ การศึกษา ศาสนาวัฒนธรรม การกีฬา ความปลอดภัยใน 

ชีวิตและทรัพย์สิน 
 ยุทธศาสตร์ที่  3 ด้านเศรษฐกิจและอาชีพ 
 ยุทธศาสตร์ที่  4  ด้านการบริหารราชการตามหลักการบริหารบ้านเมืองที่ดี 
 
 
 
 
 

- 6 - 



 

 

    โครงสร้างส่วนราชการเทศบาลตำบลบึงสำโรง 
 
 

 
  

 

 
 
 
 
 
 

กองสาธารณสขุและสิ่งแวดลอ้ม 
  นกับรหิารงานสาธารณสขุ ระดบั ตน้(-)  

 

๑ งานบริหารงานทั่วไป 
๒ งานการเงินและบัญชี 
๓ งานพัสดุและทรัพย์สิน    
๔ งานพัฒนารายได้ 
๕ งานแผนที่ภาษีและทะเบียน  
    ทรัพย์สิน (-) 
 
 
 

๑ งานบริหารงานทั่วไป 
๑.    เจา้พนกังานธุรการ ชง.  
๒ งานสาธารณูปโภค 
๓ งานวิศวกรรมโยธา  
๔ งานแบบแผนและกอ่สร้าง       
 

๑ งานบริหารงานทั่วไป  
 ๒  งานส่งเสริมสาธารณสุข  
๓ งานรักษาความสะอาด 
๔ งานป้องกันและควบคุมโรค 
 
 

 

ปลดัเทศบาล (นกับริหารงานทอ้งถิน่ ระดบั กลาง)  
             

 
 

 

กองชา่ง 
นกับรหิารงานชา่ง ระดบั ตน้ (๑) 

 

มชน 
 

กองการศกึษา 
นกับรหิารการศกึษา ระดบั ตน้(-) 

 

   ๑ งานบริหารงานทัว่ไป 
   ๒ งานยุทธศาสตร์และงบประมาณ 
   ๓ งานนิติการ 
   ๔ งานการเจ้าหน้าที่ 
   ๕ งานป้องกันและบรรเทาสาธารณภยั   
   ๖ งานสวัสดิการสังคม    
   ๗ งานส่งเสริมการเกษตร 
    
 
 

หนว่ยตรวจสอบภายใน  
นักวิชาการตรวจสอบภายใน ชก.(-) 

๑ งานบริหารงานทั่วไป 
๒ งานการศึกษาปฐมวยั  
๓ งานส่งเสริมกีฬาและนันทนาการ 
๔ งานบริหารการศึกษา    
๕ งานส่งเสริมการศึกษา ศาสนาและ 
   วัฒนธรรม 
 

นายกเทศมนตร ี

สำนกัปลดั 
หวัหนา้สำนกัปลดั ระดบัตน้(1) 

กองคลงั 
นกับรหิารงานคลงั ระดบัตน้(1) 

- 7 - 



 

 

โครงสร้างสำนกัปลดั(01) 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

หัวหน้าสำนักปลัด 
(นักบริหารงานทั่วไป ระดับต้น(1) 

งานการเจ้าหน้าที่ 
นักทรัพยากรบุคคล(1) 

-งานการเจ้าหน้าที่ 
-งานแผนอัตรากำลัง 
-งานสรรหา บรรจุ แต่งตั้ง 
-งานโอน ย้าย  
-งานเลื่อนขั้นเงินเดือน  
-เลื่อนระดับ 
-งานขอพระราชทาน
เครื่องราชอิสริยาภรณ์ 
-งานทะเบียนประวัติ 

งานยุทธศาสตร์และงบประมาณ 
นักวิเคราะห์นโยบายและแผน(1) 

งานนิติการ 
นิติกร(1) 

งานสวัสดิการสังคม 
นักพัฒนาชุมชน(1) 

งานป้องกันและบรรเทาฯ 
จพง.ป้องกันฯ(1) 

งานส่งเสรมิการเกษตร 
(-) 

งานบริหารทั่วไป 
จพง. ธุรการ(1) 

-งานนโยบายและแผน 
-งานวางแผนสถิติและ
วิชาการ 
-งานงบประมาณและ
ยุทธศาสตร์ 
-งานสารสนเทศ 

-งานกฎหมายและคดี 
-งานร้องเรียน ร้องทุกข์ 
-งานข้อบัญญัติและ
ระเบียบ 
-งานกิจการสภา 
-งานเลือกตั้งและ
ทะเบียนข้อมูล 

-งานสารบรรณ  
-งานอำนวยการและ
ประสานงาน 
-งานการประชุม 
-งานพิธีการ 

-งานสังคมสงเคราะห์ 
-งานพัฒนาชุมชน 
-งานส่งเสริมอาชีพ 
 

-งานอำนวยการ 
-งานป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภัย 
-งานจราจร 
-งานรักษาความสงบ
ภายใน 

-งานส่งเสริม
การเกษตร 
-งานข้อมูล
และวิชาการ 

- 8 - 



 

 

โครงสร้างกองคลงั(02) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ผู้อำนวยการกองคลงั 
(นักบริหารงานคลัง ระดับต้น(1) 

งานการเงินและบัญชี 
จพง.การเงินและบัญชี(1) 

งานพัสดุและทรัพย์สิน 
จพง.พัสดุ(1) 

งานพัฒนารายได้ 
จพง.จัดเก็บรายได้(1) 

งานบริหารทั่วไป 
จพง.ธุรการ(1) 

-งานการเงินและบัญชี 
-งานทะเบียนคุมการเบิก
จ่ายเงิน 
-งานแสดงฐานะทาง
การเงิน 
-การรับ- จ่ายเงิน 
-รายงานการจัดทำเช็ค 
 

-งานจัดซื้อจัดจ้าง 
-งานทะเบียนทรัพย์สิน 
-งานทะเบียนเบิกจ่าย
ครุภัณฑ์ 
 

-งานพัฒนารายได้ 
-งานแผนที่ภาษีและ
ทะเบียนทรัพย์สิน 

-งานสารบรรณ  
-งานอำนวยการและ
ประสานงาน 
-งานการประชุม 
-งานพิธีการ 

- 9 - 



 

 

                               โครงสร้างกองชา่ง(03) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ผู้อำนวยการกองชา่ง 
(นักบริหารงานช่าง ระดับต้น(1) 

งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับอุตสาหกรรม 
จพง.ธุรการ(1) 

งานสาธารณูปโภค 
- 

งานวิศวกรรมโยธา 
- 

งานแบบแผนและก่อสร้าง 
นายช่างโยธา(-) 

-งานไฟฟ้าสาธารณะ 
-งานระบายน้ำ 
-งานไฟฟ้าและประปา 
-งานประสาน
สาธารณูปโภค 
-งานบำบัดน้ำเสีย 

-งานสารบรรณ  
-งานอำนวยการและประสานงาน 
-งานการประชุม 
-งานพิธีการ 
-รับรองการใบขออนุญาตก่อสร้าง 

-งานออกแบบและบริการ
ข้อมูล 
-ควบคุมการก่อสร้าง 
-งานก่อสร้างและบูรณะ
ถนน 
-งานประเมินราคา 

-งานวิศวกรรมโยธา 
 

- 10 - 



 

 

                                    โครงสร้างกองการศึกษา(04) 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

ผู้อำนวยการกองการศกึษา 
(นักบริหารงานการศึกษา ระดับต้น(-) 

งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับการศึกษา 
นักวิชาการศึกษา(1) 

งานระดับก่อนวัยเรียนและประถมศึกษา 
ผู้ดูแลเด็ก(4) 

งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับศาสนาฯ 
คนงานทั่วไป(1) 

งานกีฬาและนันทนาการ 
(-) 

งานศาสนาและวัฒนธรรมท้องถิ่น 
(-) 

งานวิชาการวางแผนและส่งเสริมการท่องเที่ยว 
(-) 

-งานการศึกษาปฐมวัย 
 

-งานส่งเสรมิการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม -งานบริหารงานทั่วไป 

- 11 - 



 

 

              โครงสร้างกองสาธารณสขุและสิง่แวดลอ้ม(05) 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผู้อำนวยการกองสาธารณสขุ 
(นักบริหารงานสาธารณสุข ระดับต้น(-) 

งานบริหารทั่วไปเกี่ยวกับสาธารณสุข 
นักวิชาการสาธารณสุข (1) 

งานโรงพยาบาล 
(-) 

งานบริการสาธารณสุขและงานสาธารณสุขอ่ืน 
(-) 

งานกำจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
(-) 

งานรักษาความสะอาด 
 (-) 

งานป้องกันและควบคุมโรค 
 (-) 

งานส่งเสริมสาธารณสุข 
 (-) 

- 12 - 



 

 

                           โครงสร้างหน่วยตรวจสอบภายใน(06) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วยตรวจสอบภายใน 
นักวิชาการตรวจสอบภายใน(-) 

งานควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน 
นักวิชาการตรวจสอบภายใน(-) 

การจัดทำกฎบัตร 
นักวิชาการตรวจสอบภายใน(-) 

งานให้คำปรึกษา 
นักวิชาการตรวจสอบภายใน(-) 

- 13 - 



 

 

     บทที ่ 3 
การบรหิารความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบึงสำโรง 

 
การบริหารความเสี่ยง 

เทศบาลตำบลบึงสำโรง ได้แต่งตั้งคณะกรรมการ ผู้รับผิดชอบการบริหารจัดการความเสี่ยง 
และดำเนินการโดยมีขั้นตอนการดำเนินการ หลักเกณฑ์ในการวิเคราะห์ การประเมินและจัดการความเสี่ยงอย่าง
เหมาะสม ตามกระบวนการบร ิหารความเส ี ่ ยงตามมาตรฐาน COSO (Committee of Sponsoring 
Organizations of the Treadway Commission) และวางแนวทางในการดำเนินการบริหารความเสี่ยงเป็น  2 
ระยะ ดังนี้ 
  ระยะที่  1  การเริ่มต้นและพัฒนา  ประกอบด้วย 

1. กำหนดนโยบายหรือแนวทางในการบริหารความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบึงสำโรง 
2. ระบุปัจจัยเสี่ยง ประเมินโอกาสและผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยง 
3. วิเคราะห์และจัดลำดับความสำคัญของปัจจัยเสี่ยง 
4. จัดทำแผนบริหารความเสี่ยงของปัจจัยเสี่ยงที่อยู่ในระดับสูง และสูงมาก รวมทั้งปัจจัยเสี่ยง

ที่อยู่ในระดับปานกลาง 
5. สื่อสารทำความเข้าใจเกี่ยวกับแผนบริหารความเสี่ยงให้ผู้ปฏิบัติงานของเทศบาลตำบล   

บึงสำโรงทราบและนำไปปฏิบัติ 
6. รายงานความก้าวหน้าของการดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยง 
ระยะที่  2 การพัฒนาสู่ความยั่งยืน 
1. ทบทวนแผนการบริหารความเสี่ยงปีที่ผ่านมา 
2. พัฒนากระบวนการบริหารความเสี่ยงสำหรับความเสี่ยงแต่ละประเภท 
3. ผลักดันให้มีการบริหารความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กรและทุกภารกิจงาน 
4. พัฒนาขีดความสามารถของพนักงานเทศบาลในการบริหารความเสี่ยง 

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง  
 เพื่อให้การบริหารความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบึงสำโรง สามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพ
และเกิดประสิทธิผล จึงกำหนดให้มี “คณะกรรมการบริหารจัดการควาเสี่ยงระดับองค์กร” ของเทศบาลตำบลบึง
สำโรง เพ่ือให้เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 79 ซึ่ง
กำหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเสี่ยง 
โดยให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด ซึ่งเทศบาลตำบลบึงสำโรง มี 5  ส่วน
ราชการ ซึ่งทุกส่วนราชการต้องร่วมกันบริหารจัดการความเสี่ยงที่อยู่ภายใต้การบริหารจัดการของหัวหน้า
หน่วยงานของรัฐ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหาร
จัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. 2562 เทศบาลตำบลบึงสำโรง จึงได้แต่งตั้งคณะกรรมการ
บริหารจัดการความเสี่ยง โดยมีองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 

1. นายกเทศมนตรีตำบลบึงสำโรง   ประธานคณะกรรมการ 
2. ปลัดเทศบาลตำบลบึงสำโรง   กรรมการ 
3. ผู้อำนวยการกองช่าง    กรรมการ 
4. ผู้อำนวยการกองคลัง    กรรมการ 
5. ผู้อำนวยการกองการศึกษา   กรรมการ 
6. ผู้อำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดล้อม กรรมการ 

- 14 - 



 

 

7. หัวหน้าสำนักปลัด    กรรมการและเลขานุการ 
8. นักวิเคราะห์นโยบายและแผน   ผู้ช่วยเลขานุการ 
9. นักวิชาการตรวจสอบภายใน   ที่ปรึกษา 
ให้ผู้ที่ได้รับการแต่งตั้งมีหน้าที่ความรับผิดชอบ ตามหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความ

เสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ ดังนี้ 
1. จัดทำแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง  
      1.1 พิจารณาและจัดทำร่างนโยบายและกรอบการบริหารจัดการความเสี ่ยง เพื ่อเสนอต่อ

นายกเทศมนตรีให้ความเห็นชอบและอนุมัติ 
      1.2 กำหนดให้ส่วนราชการนำผลการระบุความเสี่ยง การวิเคราะห์และจัดลำดับความสำคัญของ

ความเสี่ยงและแนวทางการจัดการความเสี่ยง มาจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยง 

2. ติดตามประเมินผลการบริหารจัดการความเสี่ยง 
       กำหนดให้ส่วนราชการ สำนัก/กอง/หน่วย นำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงไปปฏิบัติ และรายงาน

ความคืบหน้าของการดำเนินการตามแผน รวมถึงปัญหา อุปสรรค และความเสี่ยงใหม่ที่อาจเกิดขึ้นระหว่าง
ดำเนินการรวมถึงแนวทางแก้ไขต่อคณะกรรมการฯ อย่างต่อเนื่อง 

3. จัดทำรายงานผลตามแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 
    รวบรวม พิจารณากลั่นกรองรายงานผลการบริหารจัดการความเสี่ยงของส่วนราชการ สำนัก/กอง/

หน่วย และการทบทวนมาตรการบริหารจัดการความเสี่ยงและแนวทางแก้ไขความเสี่ยง เสนอนายกเทศมนตรี 
อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง 

4. พิจารณาทบทวนแผนการบริหารจัดการความเสี่ยง 
    ทบทวนกระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยวิเคราะห์และประเมินการบริหารจัดการความ

เสี่ยง รวมทั้งกิจกรรมควบคุมภายในหรือการจัดการที่ได้มีการดำเนินการในงวดที่ผ่านมาว่ามีประสิทธิภาพหรือไม่ 
ถ้ายังมีความเสี่ยงเหลืออยู่ หรือพบความเสี่ยงที่เกิดขึ้นใหม่ เช่น จากการปรับ เปลี่ยนสภาพแวดล้อม วิธีการ
ปฏิบัติงาน ระเบียบ กฎหมาย เป็นต้น เพ่ือใช้ในการจัดทำแผนบริหารความเสี่ยงในงวดปีงบประมาณถัดไป 

 
วิธีการบริหารความเสี่ยง 
  เทศบาลตำบลบึงสำโรง ได้ประยุกต์ หลักการบริหารจัดการความเสี ่ยงทั ่วทั ้งองค์กร( 
Enterprise Risk Management : ERM) เพื่อกำหนดแนวทางในการดำเนินการบริหารจัดการความเสี่ยงของ
องค์กรให้บรรลุเป้าหมายยุทธศาสตร์ ร่วมกับ ระบบมาตรฐาน ISO 31000 และระบบบริหารงานคุณภาพ ISO 
9001 ศ 2015(Risk and Opportunities) ครอบคลุมการจัดวางระบบบริหารความเสี่ยงของเทศบาลตำบล
บึงสำโรง ให้เป็นไปอย่างเหมาะสม ตามมาตรฐานที่กำหนด ภายใต้กรอบนโยบายการบริหารความเสี่ยงที่มุ่งเน้น
ให้เกิดการดำเนินงานให้เป็นไปตามขั้นตอน การบริหารจัดการความเสี่ยงตั้งแต่ระบุปัจจัยเสี่ยง หาสาเหตุความ
เสี่ยงที่จะไม่ทำใหบรรลุวัตถุประสงค  วิเคราะห์ความเสี่ยงและจัดลำดับความเสี่ยง ตลอดจนจัดทำแผนบริหาร
ความเสี่ยง ติดตามการดำเนินการ ภายใต้ องค์ประกอบ 8 ประการ ดังนี้ 

1. บริบทภายในและภายนอกองค์กร 
2. การกำหนดวัตถุประสงค์ 
3. การบ่งชี้เหตุการณ์ 
4. การประเมินความเสี่ยง 

- 15- 



 

 

5. การตอบสนองความเสี่ยง 
6. กิจกรรมการควบคุม 
7. สารสนเทศและการสื่อสาร 
8. การติดตามประเมินผล 

บริบทภายในและภายนอกองค์กร ( INTERNAL & EXTERNAL CONTEST) 
    บริบทภายในองค์กร (Internal Context)  

1) ระบบ( System) เทศบาลตำบลบึงสำโรง มีระบบการบริหารงานที่มีโครงสร้าง ไม่
ซับซ้อน และมีความคล่องตัวในการปรับเปลี ่ยนโครงสร้างให้เหมาะสมกับ
สถานการณ ์

2) บุคลากร(Staff) บุคลากรมีความรู ้ความสามารถตรงตามมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่ง มีการอบรม ส่งเสริมและเพ่ิมพูนความรู้ ความสามารถของบุคลากรเป็น
ประจำ โดยการสนับสนุนให้รับการฝึกอบรมและมีการรายงานผลการฝึกอบรม
เพ่ือนำมาจัดทำเป็นองค์ความรู้(Knowledge Management : KM ) เพ่ือเผยแพร่
ให้พนักงานนำไปใช้ประโยชน์ 

3) ทักษะ ( Skill) บุคลากรมีทักษะในการปฏิบัติงานที ่หลากหลาย เป็นไปตาม
มาตรฐานภาระงาน( Job Description ) และมีประสบการณ์ในการทำงานพร้อม
ต่อยอดการทำงานได้หลายตำแหน่ง สามารถลดความเสี่ยงการขาดอัตรากำลัง 

4) โครงสร้าง( Structure) เทศบาลตำบลบึงสำโรง   มีโครงสร้างองค์กรที่มีการ
กำหนดบทบาทหน้าที่และแนวทางปฏิบัติที ่ชัดเจน มีการแบ่งโครงสร้างการ
บริหารงานและกำหนดบทบาท หน้าที่แต่ละสำนัก/กองรวมถึงการสื ่อสารให้
พนักงานทราบได้อย่างทั่วถึง 

5) กลยุทธ์( Strategy)  มีการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น มีการทบทวนและปรับปรุง
ให้เป็นไปตามความต้องการของประชาชนและการรับฟังปัญหาความเดือดร้อน
ของประชาชนเพื ่อปรับกระบวนการพัฒนาให้สอดคล้องกับนโยบายอำเภอ 
จังหวัด กลุ่มจังหวัด ระดับภาคและนโยบายระดับชาติ มาดำเนินการ 

บริบทภายนอก( External Context ) 
1) การเมือง (Politic) เทศบาลตำบลบึงสำโรง ดำเนินการภายใต้การสนับสนุนของ

งบประมาณจากรัฐบาลเพื ่อให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี และ
แผนพัฒนาเศรษฐกิจฉบับปัจจุบัน 

2) กฎระเบียบ /กฎหมาย ( Low) เทศบาลตำบลบึงสำโรง มีการปฏิบัติตามพระ
บัญญัติ พระราชกฤษฎีกา ระเบียบ หนังสือสั่งการที่เก่ียวข้องอย่างเคร่งครัด 

การวิเคราะห์ ( SWOT Analysis ) 
จากข้อมูลสภาพทั่วไป รวมทั้งข้อมูลแต่ละด้าน รวมทั้งแนวโน้มการเปลี ่ยนแปลงต่างๆที่

เทศบาลตำบลบึงสำโรง ได้มีการวิเคราะห์สภาวะแวดล้อมขององค์ประกอบภายในและองค์ประกอบภายนอก มี
จุดแข็ง จุดอ่อน โอกาสและอุปสรรค  ดังนี้ 

จดุแข็ง( Strength) จดุออ่น(Weakness) 
1.ระบบการบริหาร 
       1) ม ีการจ ัดโครงสร ้างภายในที ่ เหมาะสม
สอดคล้องกับภารกิจ 

 

- 16 - 



 

 

 
จดุแข็ง( Strength) จดุออ่น(Weakness) 

1.ระบบการบริหาร(ต่อ) 
       2) มีการมอบหมายหน้าที่รับผิดชอบที่ชัดเจน 
       3) การบริหารงานยึดหลักธรรมภิบาล 
       4) ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของภาคประชาชน 
       5) มีระบบสารสนเทศที่ทันสมัย 
  2. แผนอัตรากำลังและพนักงานจ้าง 
       1) บุคลากรมีความรู ้ความสามารถในการ
ปฏิบัติงานได้หลากหลายทดแทนกันได้ 
       2) มีการจัดส่งบุคลากรเข้ารับการฝึกอบรม
อย่างต่อเนื่อง 
       3) มีแผนอัตรากำลังที่เหมาะสม 
       4) สามารถสรรหาตำแหน่งสายปฏิบัติแทน
ตำแหน่งที่ว่างได้ตามเวลาอันเหมาะสม 
       5) สามารถควบคุมภาระค่าใช้จ่ายของการ
บริหารงานบุคคลไม่เกินมาตรา 35 ของระเบียบฯ 
3. ด้านงบประมาณ  
       1. มีการจัดเก็บรายได้และได้รับการจัดสรร
งบประมาณใกล้เคียงกับการประมาณการรับจริง 
       2. ได้รับงบประมาณจากหน่วยงานภายนอกมา
พัฒนาในพื้นที่ได้เป็นจำนวนมาก 
        3 .  การใช ้ จ ่ ายงบประมาณเป ็น ไปตาม
วัตถุประสงค์ 
 4. ศักยภาพของชุมชนและพื้นที่ 
       1. พื้นที่ในเหมาะสมในการทำการเกษตร เช่น 
ทำนา อ้อย มันสำปะหลัง  
        2. มีโรงงานน้ำตาลอ่างเวียนอยู่ในพื้นที่ส่งผล
ให้ประชาชนมีแหล่งขายผลผลิตทางการเกษตรที่
แน่นอน 
      3. เกษตรกรในพ้ืนที่เป็นคนขยัน เมื่อหมดฤดูทำ
นาข้าว ก็ปลูกมันสำปะหลัง ปลูกอ้อย หมุนเวียน
ตลอดทั้งปี  
       4. เกษตรยึดมั่นตามหลักเกษตรทฤษฎีใหม่ จึง
มีรายได้เสริมจากการจำหน่ายสินค้าบริโภค เช่น 
มะพร้าว ถั่วฝักยาว แตงโม ฟักทอง ข้าวโพด  เห็ด
ฟาง ฯลฯ 
     5. มีพื้นท่ีเหมาะสมในการเลี้ยงสัตว์ 

1.ขาดการบูรณาการของหน่วยงานภาครัฐ (ปัจจัย
ภายอก) 
     1) หน่วยงานของรัฐ ในพื้นที่ขาดการประสาน
การช่วยเหลือประชาชนอย่างเป็นรูปธรรม พยายาม
ผลักดันให้เป็นภาระของท้องถิ่น 
2. การมีส่วนร่วม 
     1) ประชาชนในพื้นที่ ยังขาดความรู้ความเข้าใจ
ในการร่วมกิจกรรมต่างๆของเทศบาล โดยประชาชน
มีความเห็นว่าตนเองได้เลือกผู้นำเข้ามาทำหน้าที่แทน
ตนเองแล้ว จึงเป็นหน้าที่ของผู้นำชุมชนหรือสมาชิก
สภา/อาสาสมัครสาธารณสุข  
 3.  สภาพพื้นที่ 
     1) สภาพพื้นที่ของตำบลบึงสำโรง ติดแม่น้ำชี 
ส่งผลให้เกิดน้ำชีล้นเอ่อ ไหลท่วมพื้นท่ีทางการเกษตร 
      2) บึงสำโรง เป็นแหล่งน้ำตามธรรมชาติที ่มี
ความตื้นเขินและมีพื ้นที ่เป็นพันไร่ งบประมาณที่
ได้รับการจัดสรรไม่เพียงพอต่อการพัฒนาต้องขอรับ
งบประมาณจากหน่วยงานอ่ืน ซึ่งไม่สามารถควบคุม
การบริหารจัดการได้ เพราะต้องใช้งบประมาณเป็น
จำนวนมาก  
     3 ) ไม่มีโรงเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนปลายใน
พ้ืนที ่
      4) เส้นทางคมนาคมทางการเกษตรยังไม่ได้
มาตรฐาน 
   4.  ด้านศักยภาพของตัวแทนประชาชน 
       1) สมาชิกสภาเทศบาล ที่ได้รับการเลือกตั้งเข้า
มาทำหน้าที่ในสภาเทศบาลฯ เป็นสมาชิกใหม่ ไม่มี
ประสบการณ์ หรือมีประสบการณ์แต่ขาดทักษะ องค์
ความรู้ที่ถูกต้อง  อาจถูกชักจูงไปในทางที่ผิดครรลอง
คลองธรรม ผิดจริยธรรม 
 

 
- 17 - 



 

 

  
จดุโอกาส ( Opportunity ) อปุสรรค ( Threat) 

1. นโยบายการแก้ไขปัญหาความยากจนของรัฐบาล
ส่งผลให้ประชาชนได้รับการช่วยเหลือเพ่ิมข้ึน 
2. ได้รับงบประมาณสนับสนุนจากหน่วยงานอื ่นใน
การพัฒนาพื้นที่ เช่น การขุดลอกบึงสำโรง จาก กรม
ทรัพยากรน้ำ การก่อสร้างถนนคอนกรีตจาก กรม
ส่งเสริมการปกครองท้องถิ ่น การก่อสร้างถนนหิน
คลุก จาก องค์การบริหารส่วนจังหวัดนครราชสีมา 
เป็นต้น 
3. ส่งเสริมให้ประชาชนปรับเปลี่ยนพื้นที่บางส่วนเป็น
การการทำเกษตรทฤษฎีใหม่ เพื่อให้มีรายได้เสริม
เพ่ิมข้ึน 
 4. รัฐบาล มีนโยบายส่งเสริมการเกษตรที่เกี่ยวกับ
การจ ัดการพื ้นท ี ่ เกษตรกรรม(Zoning) พ ัฒนา
เกษตรกรให้เป็นSmart Farmer  การเกษตรแปลง
ใหญ่ การส่งเสริมเกษตรปลอดภัย เกษตรอินทรีย์ 
เศรษฐกิจพอเพียงและเศรษฐกิจฐานราก 
5. คณะรัฐมนตร ีได ้ออกกฎหมายที ่ส ่งเสร ิมให้
ประชาชนสามารถดำเนินการได้ดียิ ่งขึ ้น เช่น การ
ปลูกไม้เศรษฐกิจในพื้นที่ตนเองและสามารถตัดหรือ
นำไปเป็นหลักประกันได้ และการแก้ไขกฎหมาย
เกี่ยวกับการปลูกกัญชา ออกจากพืชเสพติด  
6. การเติบโตของเครือข่ายและการสื ่อสารผ่าน
อินเตอร์เน็ตและระบบอิเล็กทรอนิกส์ รวมทั้งการใช้
สื่อ Social Media เป็นช่องการตลาดของเกษตรกร
ได้อีกช่องทาง 

1. การเปลี่ยนแปลงของระเบียบหรือหนังสือสั่งการ
ไม่สอดคล้องกับบริบทของการบริหารงานในพื้นที่ 
เช่น การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น  
2. การเปลี่ยนแปลงทางการเมืองส่งผลให้นโยบาย
รัฐบาลมีการเปลี่ยนแปลง 
3. กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หนังสือสั่งการขาด
ความยืดหยุ่น ทำให้ผู ้ปฏิบัติงานเกิดความล่าช้าใน
การให้ความช่วยเหลือประชาชน 
4. ปัจจุบันภาวะเศรษฐกิจ ราคาน้ำมันแพงส่งผลให้
ราคาสินค้ามีราคาสูงขึ้นแต่ค่าแรงของประชาชนยังไม่
มีการปรับให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบัน 
5. การจัดสรรงบประมาณมายังท้องถิ่น มีความล่าช้า
ส่งผลให้การพัฒนามีความล่าช้าไปด้วย 
6. เหตุการณ์บ้านเมืองในปัจจุบันมีความไม่แน่นอน 
7. หน่วยงานต่างๆ มอบหมายให้ท้องถิ่นดำเนินการ
แทนทั้งที่ยังไม่มีการถ่ายโอนภารกิจแต่อย่างใด ส่งผล
ให้พนักงานเทศบาลปฏิบัติหน้าที่ประจำได้ไม่เต็มที่  
8 ราคาสินค้าทางการเกษตรมีความผันผวนมีความ
ต้องการไม่แน่นอน 
9.สภาวะอากาศแปรปรวนส่งผลต่อภาคเกษตรกรรม
เป็นอย่างมาก 
 

  
      การกำหนดวัตถุประสงค์ ( Objective Setting) 

1) เพื่อดำเนินการตามหลักการบริหารความเสี่ยงในการบ่งชี้ ประเมิน และการจัดการความเสี่ยง 
ภายใต้บริบทภายในและภายนอกอย่างครอบคลุม 

2) เพ่ือบริหารจัดการให้ความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบึงสำโรงอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ 
3) เพื่อกำหนดมาตรการ แผนงาน โครงการ และกิจกรรมการจัดการความเสี่ยงได้อย่างเป็นระบบ 

และต่อเนื่อง 
4) เพ่ือให้บุคลากรของเทศบาลตำบลบึงสำโรงมีส่วนร่วมในการรับรู้ ตระหนักและดำเนินการตลอดจน

ให้ความสำคัญของการบริหารความเสี ่ยงตามโนบายการบริหารความเสี ่ยงขององค์กร( Risk 
Awareness)  

 
 - 18 - 



 

 

 
    การบ่งขี้เหตุการณ์  ( Event Identification) 
              การบริหารงานมักมีความไม่แน่นอน เกิดขึ้นมากมาย องค์กรไม่สามารถมั่นใจได้ว่าเหตุการณ์ใด
เหตุการณ์หนึ่งจะเกิดขึ้นหรือไม่ ผลลัพธ์ที่เกิดข้ึนจะเป็นอย่างไร ปัจจัยความเสี่ยงทุกด้านที่อาจเกิดขึ้น เช่นความ
เสี่ยงด้านการเงิน การปฏิบัติตามกฎหมาย หรือไม่ปฏิบัติตามกฎหมายอาจส่ งผลให้มีพฤติการณ์บ่งชี้ให้มีความ
เสี่ยงเกิดขึ้นได้ 
   การประเมินความเสี่ยง ( Risk Assessment) 
             ขั้นตอนนี้เน้นการประเมินโอกาสและผลกระทบของความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น  ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อ
การปฏิบัติงานและมีความเสี่ยงด้วยกัน 2 มิติ ดังนี้ 

1) โอกาสที่อาจเกิดข้ึน( likelihood) มีความเสี่ยงมากน้อยเพียงใด 
2) ผลกระทบ ( Impact) ได้รับผลกระทบมากน้อยเพียงใด 

  การตอบสนองความเสี่ยง(  Risk Response)  
 เมื่อความเสี่ยงได้รับการประเมินและผู้บริหารได้ประเมินวิธีการจัดการความเสี่ยงที่สามารถนำไปปฏิบัติ
ได้ ผลการจัดการเหล่านั้นเป็นการพิจารณาทางเลือกในการดำเนินงานเพ่ือ่ให้การบริหารความเสี่ยงมีประสิทธิผล
หรือเพื่อลลดโอกาสที่จะเกิดขึ้นและผลกระทบของความเสี่ยงนั้นอยู่ในช่วงที่องค์กรสามารถยอมรับได้(  Risk 
Tolerance) หลักการตอบสนองมี 4  ประการ ดังนี้ 

1) หลีกเลี่ยง( Avoid) การดำเนินการเพ่ือหลีกเลี่ยงเหตุการณ์ที่ก่อให้เกิดความเสี่ยง 
2) การร่วมจัดการ (Share) การร่วมหรือการแบ่งความรับผิดชอบกับผู้อ่ืนในการจัดการความ

เสี่ยง 
3) การลด( Reduce) การดำเนินการเพิ่มเติมเพื่อลดโอกาสที่จะเกิดเกิดขึ้นหรือผลกระทบ

ของความเสี่ยงอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ 
4) การยอมรับ( Accept) ความเสี่ยงที่เหลืออยู่ภายในระดับที่ต้องการและยอมรับได้แล้วไม่

ต้องดำเนินการเพ่ิมเติมเพ่ือลดโอกาสหรือผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นอีก 
   กิจกรรมการควบคุม ( Control Activities) 
     กิจกรรมการควบคุมคือนโยบายและกระบวนการปฏิบัติงานเพื่อให้มั่นใจว่าได้มีการจัดการความเสี่ยง
อย่างต่อเนื่อง เนื่องจากมีการกำหนดวัตถุประสงค์และเทคนิคในการปฏิบัติ ดังนั้นกิจกรรมการควบคุมจึงมีความ
แตกต่างกัน การควบคุมเป็นการสะท้อนถึงสภาพแวดล้อมภายในองค์กรลักษณะธุรกิจโครงสร้างและวัฒนธรรม 
    สารสนเทศและการสื่อสาร (Information & Communication) 
         สารสนเทศเป็นสิ่งจำเป็นสำหรับองค์กรในการบ่งชี้ประเมินและจัดการความเสี่ ยงข้อมูลสารสนเทศที่
เกี่ยวข้องกับองค์กรทั้งจากแหล่งภายนอกและภายในควรต้องได้รับการบึกทึกและสื่อสารอย่างเหมาะสม ทั้งใน
รูปแบบและเวลาเพื ่อช่วยให้บุคลากรที ่เกี ่ยวข้องสามารถตอบสนองต่อเหตุการณ์ได้อย่างรวดเร็วและมี
ประสิทธิภาพ การสื ่อสารอย่างมีประสิทธิผลรวมถึงการแลกเปลี่ยนข้อมูลกับบุคคลภายนอกองค์กร เช่น 
เจ้าหน้าที่ของหน่วยงานอื่นๆ ผู้กำกับดูแลและประชาชน 
   การติดตามผล( Monitoring) 
          ประเด็นการติดตามผล ได้แก่ 

- การติดตามผลเพื่อให้มั่นใจว่าการจัดการความเสี่ยงมีคุณภาพและมีความเหมาะสมและการบริหาร
ความเสี่ยงได้นำไปประยุกต์ใช้ในระดับองค์กร 

- ความเสี่ยงทั้งหมดที่มีผลกระทบสำคัญต่อการบรรลุวัตถุประสงค์ขององค์กรได้รับการรายงานต่อ
ผู้บริหารที่รับผิดชอบ 

- 19 - 



 

 

          การติดตามการบริหารความเสี่ยง สามารถทำได้ 2 ลักษณะ คือ การติดตามอย่างต่อเนื่องและการ
ติดตามเป็นรายครั้ง การติดตามอย่างต่อเนื่องเป็นการดำเนินการอย่างสม่ำเสมอ เพ่ือให้สามารถตอบสนองต่อการ
เปลี่ยนแปลงอย่างทันท่วงทีและถือเป็นส่วนหนึ่งของการปฏิบัติงาน ส่วนการติดตามรายครั้งเป็นการดำเนินการ
ภายหลังจากเกิดเหตุการณ์ ดังนั้นปัญหาที่เกิดขึ้นจะได้รับการแก้ไขอย่างรวดเร็วหากองค์กรมีการติดตามอย่าง
ต่อเนื่อง นอกจากนี้ องค์กรควรมีการจัดทำรายงานความเสี่ยงเพ่ือให้การติดตามการบริหารความเสี่ยงเป็นไปอย่าง
มีประสิทธิภาพ 

 
นโยบายการบริหารความเสี่ยง 

1) การบริหารความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กร ผ่านการจัดการองค์ความรู้ 
2) ผู้บริหาร/เจ้าหน้าที่ทุกคนมีส่วนร่วมในการบริหารความเสี่ยง 
3) สนับสนุนกิจกรรมการบริหารความเสี่ยงโดยใช้ทรัพยากรให้เกิดประสิทธิภาพมากที่สุด และจัดการ

ความเสี่ยงได้อย่างเหมาะสม 
4) นำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่ทันสมัยมาใชในกระบวนการบริหารความเสี่ยง และสนับสนุนให้

เจ้าหน้าที่ทุกระดับเข้าถึงสารสนเทศเพ่ือการบริหารความเสี่ยง 
5) ติดตามทบทวนความเสี่ยงให้สอดคล้องกับสภาวะแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลง 
6) ส่งเสริมวัฒนธรรมองค์กรให้ตระหนักถึงความเสี่ยงและความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 20 - 



 

 

บทที ่ 4 
กระบวนการบริหารความเสีย่ง 

 กระบวนการบริหารความเสี่ยง เป็นกระบวนการที่ใช้ในการระบุ วิเคราะห์ ประเมิน และจัดลำดับความ
เสี่ยงที่มีผลกระทบต่อการบรรลุวัตถุประสงค์ ในการดำเนินงานขององค์กร รวมทั้งการจัดทำแผนบริหารจัดการ
ความเสี่ยง โดยกำหนดแนวทางการควบคุมเพ่ือป้องกันหรือลดความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ ซึ่งเทศบาล
ตำบลบึงสำโรง มีขั้นตอนหรือกระบวนการบริหารความเสี่ยง ดังนี้ 

1. การระบุความเสี่ยง  เป็นการระบุเหตุการณ์ใดๆที่มีผลดี และผลเสียต่อการบรรลุวัตถุประสงค์โดย
ต้องระบุได้ด้วยว่าเหตุการณ์นั้นจะเกิดที่ไหน เมื่อใด และเกิดขึ้นได้อย่างไร 

2. การประเมินความเสี่ยง เป็นการวิเคราะห์ความเสี่ยง และจัดลำดับความเสี่ยง โดยพิจารณาจากการ
ประเมินโอกาสที่จะเกิดความเสี่ยงและความรุนแรงของผลกระทบจากเหตุการณ์ความเสี่ยง โดย
อาศัยเกณฑ์มาตรฐานที่ได้กำหนดไว้ ทำให้การตัดสินใจจัดการกับความเสี่ยงเป็นไปอย่างเหมาะสม 

3. การจัดการความเสี่ยง เป็นการกำหนดมาตรการหรือแผนปฏิบัติการในการจัดการ และควบคุม
ความเสี่ยงที่สูง(High) และสูงมาก(Extreme) นั้นให้ลดลงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ สามารถปฏิบัติ
ได้จริง และควรต้องพิจารณาถึงความคุ้มค่าในด้านค่าใช้จ่ายและต้นทุนที่ต้องใช้ลงทุนในการ
กำหนดมาตรการ หรือแผนปฏิบัติการนั้นกับประโยชน์ที่จะได้รับด้วย 

4. การรายงานและติดตามผล เป็นการรายงานและติดตามผลการดำเนินงานตามแผนบริหารความ
เสี่ยง ที่ได้ดำเนินการทั้งหมดตามลำดับให้ฝ่ายบริหารรับทราบและให้ความเห็นชอบให้ดำเนินการ
ตามแผนบริหารความเสี่ยง 

5. การประเมินผลการบริหารความเสี่ยง เป็นการประเมินผลการบริหารความเสี่ยงประจำปี เพ่ือให้
มั่นใจว่าองค์กรมีการบริหารความเสี่ยงเป็นไปอย่างเหมาะสมเพียงพอ ถูกต้องและมีประสิทธิภาพ
ตามมาตรการ หรือกลไกการควบคุมความเสี่ยง( Control Activity ) ที่ดำเนินการสามารถลดและ
ควบคุมความเสี่ยงที่เกิดขึ้นได้จริง และอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ หรือต้องจัดหามาตรการหรือตัว
ควบคุมอ่ืนเพ่ิมเติม เพ่ือให้ความเสี่ยงที่ยังคงเหลือมีหลังจากมีการจัดการ(Residual Risk) อยู่ใน
ระดับท่ียอมรับได้และให้องค์กรมีการบริหารความเสี่ยงอย่างต่อเนื่อง 

6. การทบทวนการบริหารความเสี่ยง  เป็นการทบทวนประสิทธิภาพของแนวทางการบริหารความ
เสี่ยงในทุกขั้นตอน เพ่ือพัฒนาระบบให้ดียิ่งขึ้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 21 - 



 

 

กระบวนการบรหิารความเสี่ยงของเทศบาลตำบลบงึสำโรง 
 
  

 
 
 

 

 

 

 

 

1. การระบุความเสี่ยง เป็นกระบวนการที่ผู้บริหารและผู้ปฏิบัติงาน ร่วมกันระบุความเสี่ยงและปัจจัยเสี่ยง
โดยต้องคำนึงถึงความเสี่ยงที่มีสาเหตุมาจากปัจจัยทั้งภายในและภายนอก ปัจจัยเหล่านี้มีผลกระทบต่อ
วัตถุประสงค์และเป้าหมายขององค์กร หรือผลการปฏิบัติงานทั้งในระดับองค์กรและระดับกิจกรรม ในการระบุ
ปัจจัยเสี่ยงจะต้องพิจารณาว่ามีหตุการณ์ใดหรือกิจกรรมใดของกระบวนการปฏิบัติงานที่อาจเกิดความผิดพลาด 
ความเสียหายและไม่บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนด รวมทั้งมีทรัพย์สินใดที่จำเป็นต้องได้รับการดูแลป้องกัน รักษา 
ดังนั้น จึงจำเป็นต้องเข้าใจในความหมายของ  “ความเสีย่ง”(Risk) “ ปจัจยัเสีย่ง”(Risk Factor)และ “ประเภท
ความเสีย่ง” ก่อนที่จะดำเนินการระบุความเสี่ยงได้อย่างเหมาะสม 

   1.1 ความเสีย่ง (Risk) หมายถึง เหตุการณห์รือการกระทำใดๆที่อาจเกิดข้ึนภายใต้สถานการณ์ท่ีไม่
แน่นอนและจะส่งผลกระทบหรือสร้างความเสียหาย(ทั้งท่ีเป็นตัวเงินและไม่เป็นเงิน)หรือก่อให้เกิดความล้มเหลว 
หรือลดโอกาสที่จะบรรลุเป้าหมายตามภารกิจหลักขององค์กร และเป้าหมายตามแผนปฏิบัติงาน 

    1.2 ปจัจยัเสีย่ง (Risk Factor) หมายถึง ต้นเหตุ หรือสาเหตุ ที่มาของความเสี่ยงที่จะทำไห้ไม่บรรลุ
วัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้ โดยต้องระบุได้ด้วยว่าเหตุการณ์นั้นจะเกิดที่ไหน เมื่อใด และเกิดอย่างไร และทำไม ซึ่ง
อาจเกิดปัจจัยเสี่ยง ได้ 2 ด้าน ดังนี้ 

         1) ปัจจัยเสี่ยงจากภายนอก คือ ความเสี่ยงที่ไม่สามารถควบคุมการเกิดได้โดยองค์กร เช่น การ
จัดสรรงบประมาณ การเมือง การปกครอง กฎหมาย เทคโนโลยี ภัยธรรมชาติ เป็นต้น 

         2)  ปัจจัยเสี่ยงจากภายใน คือ ความเสี่ยงที่สามารถควบคุมได้ เช่น วัฒนธรรมองค์กร การ
จัดการความรู้ ความสามารถของบุคลากร กระบวนการทำงาน ข้อมูลสารสนเทศ เครื่องมือหรืออุปกรณ์ เป็นต้น 

 
 
 

1.การระบคุวาม
เส่ียง 

2.การประเมิน
ความเส่ียง 

3.การจัดการ
ความเส่ียง 

4.การรายงานและ
ติดตามผล 

5.การประเมินผล
ความเส่ียง 

6.การทบทวน       
การบริหารความเสี่ยง 

- 22 - 



 

 

  1.3 ประเภทความเสีย่ง แบง่เป็น  4  ประเภท  ได้แก่ 
  1) ความเสีย่งเชงิยุทธศาสตร ์( Strategic Risk)หรือ S  เปน็ความเสี่ยงที่เก่ียวข้องกับกลยุทธ์ 

เป้าหมาย พันธกิจ ในภาพรวมขององค์กร ที่อาจก่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลงหรือการไม่บรรลุผลตามเป้าหมายใน
แต่ละประเด็นยุทธศาสตร์ขององค์กร 

  2) ความเสีย่งดา้นการปฏบิตังิาน( Operational Risk) หรอื O เป็นความเสี่ยงที่เก่ียวข้องกับ
ประเด็นปัญหาการปฏิบัติงานประจำวัน หรือการดำเนินงานปกติที่องค์กรต้องเผชิญ เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์
เชิงกลยุทธ์ ความเสี่ยงด้านนี้ เช่น  การปฏิบัติงานไม่เป็นไปตามระเบียบ การปฏิบัติงานไม่ชัดเจน หรือไม่มีการ
มอบหมายอำนาจหน้าที่ความรับผิดชอบ บุคลากรขาดแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน เป็นต้น 

  3) ความเสีย่งดา้นการเงนิ( Financial Risk) หรือ F เป็นความเสี่ยงที่เก่ียวข้องกับการบรหาร
และควบคุมทางการเงินและการงบประมาณขององค์กรให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ผลกระทบด้านการเงินที่
เกิดจากปัจจัยภายนอก เช่น ข้อบังคับ เกี่ยวกับรายงานทางการเงิน ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กรมบัญชี
การล สำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน สำนักงบประมาณ รวมทั้ง การจัดสรรงบประมาณไม่เหมาะสม เป็นต้นปัจจัย
ภายใน เช่น อาจเกิดการทุจริตด้านการเงิน การจัดเก็บรายได้ หรือการเบิกจ่ายเงินไม่ถูกต้อง เป็นต้น 

  4) ความเสีย่งดา้นการปฏบิตัติามกฎหมาย ระเบยีบ ขอ้บังคับ (Compliance Risk) หรอื C 
เป็นความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับประเด็นข้อกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ การป้องกันข้อมูล การขาดองค์ความรู้
เกี่ยวกับระเบียบ กฎหมายหรือการที่บุคลากรรู้ไม่เท่ากันกฎหมาย ระเบียบ หนังสือสั่งการใหม่ๆ 

    การระบุความเสี่ยง ควรเริ่มต้นด้วยการแจกแจงกระบวนการปฏิบัติงานที่จะทำให้บรรลุวัตถุประสงค์
ที่กำหนดไว้  แล้วจึงระบุปัจจัยเสี่ยงที่มีผลกระทบต่อกระบวนการปฏิบัติงานที่ทำให้เกิดความผิดพลาด ความ
เสียหาย และเสียโอกาสปัจจัยเสี่ยงนั้นควรจะเป็นต้นเหตุที่แท้จริงเพื่อจะสามารถนำไปใช้ประโยชน์ ในการหา
มาตรการลดความเสี่ยงภายหลังได้ 

ทั้งนี้การระบุความเสี่ยงสามารถดำเนินการได้หลายวิธี เช่น จากการวิเคราะห์ กระบวนการทำงาน
การวิเคราะห์ทบทวนผลการปฏิบัติงานที่ผ่านมาการประชุมเชิงปฏิบัติการ การระดมสมอง การเปรียบเทียบกับ
องค์กรอ่ืน การสัมภาษณ์ แบบสอบถาม เป็นต้น 

2. การประเมนิความเสีย่ง  การประเมินความเสี่ยงเป็นกระบวนการที่ประกอบด้วยการวิเคราะห์ 
การประเมินและการจัดระดับความเสี่ยงที่มีผลกระทบต่อการบรรลุวัตถุประสงค์ของกระบวนการทำงานของ
หน่วยงานหรือขององค์กร ซึ่งประกอบด้วย 4 ขั้นตอน ดังนี้ 

2.1 การกำหนดเกณฑ์การประเมนิมาตรฐาน   
เป็นการกำหนดเกณฑ์ท่ีจะใช้ในการประเมินความเสี่ยง ได้แก่ ระดับโอกาสที่จะเกิด

ความเสี่ยง ( Likelihood) ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) และระดับความเสี่ยง(Degree of Risk) 
โดยคณะผู้รับผิดชอบงานบริหารความเสี่ยงได้กำหนดหลักเกณฑ์ในการให้คะแนนระดับโอกาสที่จะเกิดความ
เสี่ยง(Likelihood) และระดับความรุนแรงของผลกระทบ(Impact) ไว้ 5 ระดับ คือ น้อยมาก น้อย ปานกลาง 
สูง และสูงมาก ดังนี้ 

 
 
 
 
 
 
 

- 23 - 



 

 

หลักเกณฑก์ารให้คะแนนโอกาสทีจ่ะเกิดความเสีย่งและความรนุแรงของผลกระทบ 
ประเด็นการพจิารณา ระดบัคะแนน 

1 =นอ้ยมาก 2=นอ้ย 3= ปานกลาง 4=สงู 5= สงูมาก 

โอกาสที่จะเกิดความเสี่ยง( Likelihood) 

ความถี่ท่ีจะเกิดเหตุการณ์หรือ
ข้อผิดพลาดในการปฏิบัติงาน
(เฉลี่ย:เดือน/ครั้ง,ปี/ครั้ง) 

5 ปีต่อครั้ง 2-3 ปี/
ครั้ง 

1 ปี/ครั้ง 1-6 เดือนต่อ
ครั้งหรือเกิน1 
ครั้งต่อปี 

1 เดือนต่อ
ครั้งหรือ
มากกว่า 

โอกาสที่จะเกิดเหตุการณ์ น้อยมาก น้อย ปานกลาง สูง สูงมาก 
ความรุนแรงของผลกระทบ(Impact) 
มูลค่าความเสียหาย(บาท) น้อยกว่า 1 

หมื่นบาท 
1 หมื่น-5 
หมื่นบาท 

5หมื่น-1 แสน
บาท 

1 แสน-1 
ล้านบาท 

มากกว่า 1 
ล้าน 

ผลกระทบด้านความล่าช้าของ
งาน 

ไม่เกิน 3 วัน ไม่เกิน 7 
วัน 

ไม่เกิน 1 เดือน ไม่เกิน 3 
เดือน 

ไม่เกิน 6 
เดือน 

ผลกระทบต่อภาพลักษณ์/การ
ดำเนินงานของหน่วยงาน 

น้อยมาก น้อย ปานกลาง สูง สูงมาก 

ผลกระทบต่อคุณธรรม
จริยธรรม 

น้อยมาก น้อย ปานกลาง สูง สูงมาก 

ผลกระทบต่อชีวิต เดือดร้อน/
รำคาญ 

บาดเจ็บ
เล็กน้อย 

บาดเจ็บต้อง
รักษา 

บาดเจ็บสาหัส ถึงแก่ชีวิต 

 
ส่วนระดับความเสี่ยง(Degree of Risk) จะพิจารณาจากความสัมพันธ์ระหว่างโอกาสที่จะเกิดความ

เสี่ยงและกระทบของความเสี่ยงต่อองค์กรว่าจะก่อให้เกิดความเสี่ยงในระดับใด โดยได้กำหนดเกณฑ์ไว้ 4 ระดับ 
ได้แก่ สูงมาก สูง ปานลาง และต่ำ 

 
5      

4      

3      

2      

1      
                1            2         3          4            5 

 
  สูงมาก   สูงมาก           ปานกลาง             ต่ำ 
 
 โอกาสทีจ่ะเกดิความเสีย่ง 
 
 

คว
าม

รุน
แร

งข
อง

ผล
กร

ะท
บ 

- 24 - 



 

 

2.2 การประเมนิโอกาสและผลกระทบของความเสีย่ง 
เป็นการนำความเสี่ยงและปัจจัยเสี่ยงแต่ละปัจจัยที่ระบุไว้มาประเมินโอกาส(Likelihood) 

ที่จะเกิดเหตุการณ์ความเสี่ยงต่างๆ และประเมินระดับความรุนแรงของผลกระทบหรือมูลค่าความเสียหาย
(Impact) จากความเสี่ยง เพ่ือให้เห็นถึงระดับของความเสี่ยงที่จะแตกต่างกัน ทำให้สามารถกำหนดการควบคุม
ความเสี่ยงได้อย่างเหมาะสมซึ่งจะช่วยให้สามารถวางแผน และจัดสรรทรัพยากรได้อย่างถูกต้อง ภายใต้
งบประมาณกำลังคน หรือเวลาที่มีจำกัด โดยอาศัยเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนดไว้ข้างต้น ซึ่งมีข้ันตอนดำเนินการ 
ดังนี้ 

1) พิจารณาโอกาสความถี่ในการเกิดเหตุการณ์ต่างๆ (Likelihood ) ว่ามีโอกาสความถี่ที่
จะเกิดขี้นมากน้อยเพียงใด ตามเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนด 

2) พิจารณาจากความรุนแรงของผลกระทบของความเสี่ยง(Impact) ที่มีผลต่อหน่วยงาน
ว่ามีระดับความรุนแรงหรือมีความเสียหายเพียงใด ตามเกณฑ์มาตรฐาน 

2.3 การวิเคราะห์ความเสี่ยง 
เมื่อพิจารณาโอกาส ความถี่ท่ีจะเกิดเหตุการณ์ความเสี่ยง (Likelihood) และมีความ

รุนแรงของผลกระทบ(Impact) ของแต่ละปัจจัยเสี่ยงแล้ว ให้นำผลที่ได้มาพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างโอกาส
ที่จะเกิดความเสี่ยงและผลกระทบของความเสี่ยงว่าก่อให้เกิดระดับของความเสี่ยงในระดับใด 

ระดับความเสี่ยง  = โอกาสในการเกิดเหตุการณ์ต่างๆ x ความรุนแรงของเหตุการณ์
ต่างๆ( Likelihood x Impact) ซึ่งจัดแบ่งเป็น 4 ระดับ สามารถแสดงเป็นแผนภูมิความเสี่ยง ( Risk Profile) 
แบ่งพ้ืนที่เป็น  4 ส่วน ซึ่งใช้เกณฑ์ในการจัดแบ่ง ดังนี้ 

1) ระดบัความเสีย่งต่ำ( Low) คะแนนระดับความเสี่ยง 1 -5 คะแนน โดยทั่วไปความ
เสี่ยงในระดับนี้ให้ถือว่าเป็นความเสี่ยงที่ไม่มีนัยสำคัญต่อการดำเนินงาน ความเสี่ยงที่เกิดขึ้นสามารถยอมรับได้
ภายใต้การควบคุมที่อยู่ในปัจจุบันซึ่งไม่ต้องดำเนินการใดๆ 

2) ระดบัความเสีย่งปานกลาง (Medium) คะแนนระดับความเสี่ยง 6 -10 คะแนน 
ยอมรับความเสี่ยงแต่ต้องมีแผนควบคุมความเสี่ยง ความเสี่ยงในระดับนี้ให้ถือว่าเป็นความเสี่ยงที่ยอมรับได้ แต่
ต้องมีการจัดการเพ่ิมเติม 

3) ระดบัความเสีย่งสงู(High) คะแนนระดับความเสี่ยง 11-16 คะแนน ต้องมีแผนลด
ความเสี่ยง เพื่อให้ความเสี่ยงนั้นลดลงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ 

4) ระดบัความเสีย่งสงูมาก( Extreme) คะแนนระดับความเสี่ยง 17- 25คะแนน ต้องมี
แผนลดความเสี่ยงและประเมินซ้ำ หรืออาจต้องถ่ายโอนความเสี่ยง 
การจดัลำดบัความเสี่ยง 

ระดบัคะแนน
ความเสีย่ง 

ระดบัความ
เสีย่ง 

กลยทุธใ์นการจัดการความเสีย่ง พื้นทีส่ ี

17-25 สูงมาก ควบคุมความเสี่ยง ต้องมีแผนลดความเสี่ยงและ
ประเมินซ้ำ หรืออาจต้องถ่ายโอนความเสี่ยง 

สแีดง 

11-16 สูง ควบคุมความเสี่ยงต้องมีแผนลดความเสี่ยง  สสีม้ 
6-10 ปานกลาง ยอมรับความเสี่ยง แต่ต้องมีแผนควบคุมความเสี่ยง สีฟา้ 
1-5 ต่ำ ยอมรับความเสี่ยงได้ภายใต้การควบคุมที่อยู่ใน

ปัจจุบันซึ่งไม่ต้องดำเนินการใดๆ 
สเีขยีว 

- 25 - 



 

 

 2.4  การประเมนิความเสีย่ง 
การประเมนิความเสีย่ง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 

เทศบาลตำบลบึงสำโรง  อำเภอแกง้สนามนาง  จังหวดันครราชสีมา 
ที ่ ความเสีย่ง ผลกระทบ/ความ

เสยีหายทีอ่าจเกดิขึน้ 
ปจัจยัเสีย่ง/สาเหตุ ประเภทความ

เสีย่ง S,O, F, C 
โอกาส/
ความถี ่

ผลกระทบ/
ความรนุแรง 

คะแนน 
ความเสีย่ง 

ระดบั 
ความเสีย่ง 

หนว่ยงานที่
รบัผดิชอบ 

1 โครงการปรับปรุงแผนที่ภาษี
และทะเบียนทรัพย์สิน 

ที่ดิน นส.3 ไม่
สามารถจัดทำระวาง
แผนที่เพื่อการจัดเก็บ
รายได้ตามที่องค์กร
ต้องการ 

-ฐานข้อมูลที่ใช้ใน
การจัดทำแผนที่ภาษี
ไม่สมบูรณ์ 
 -ขาดความร่วมมือ
จากเจ้าของที่ดิน 

   O = ความ
เสี่ยงด้านการ
ปฏิบัติงาน 
 
 

2 2 4 ต่ำ กองคลัง 

2 การจัดทำแผนพัฒนา
ท้องถิ่น 

ประชาชนเสีย
ประโยชน์จากการ
ไม่ได้ดำเนินโครงการ
พัฒนา 

-ความเข้าใจของ
ประชาชนและผู้นำ
ชุมชนในกระบวนการ
จัดทำแผนพัฒนา 
-หนังสือซักซ้อมแนว
ทางการปฏิบัติงานมี
หลายฉบับทำให้การ
ปฏิบัติงานไม่เอ้ือต่อ
การพัฒนาเท่าท่ีควร 
-งบประมาณมีจำกัด 

C= ความเสี่ยง
ด้านการปฏิบัติ
ตามระเบียบ 
ข้อบังคับ ฯ 

3 3 9 ปานกลาง สำนักปลัด 

 
 

 
 

- 26 - 



 

 

การประเมนิความเสีย่ง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง  อำเภอแกง้สนามนาง  จังหวดันครราชสีมา 

ที ่ ความเสีย่ง ผลกระทบ/ความเสยีหาย
ทีอ่าจเกิดขึน้ 

ปจัจยัเสีย่ง/สาเหตุ ประเภทความ
เสีย่ง S,O, F, C 

โอกาส/
ความถี ่

ผลกระทบ/
ความรนุแรง 

คะแนน 
ความเสีย่ง 

ระดบั 
ความเสีย่ง 

หนว่ยงานที่
รบัผดิชอบ 

3 การใช้รถยนต์ของ
หน่วยงาน 

1.การใช้รถยนต์ของ
หน่วยงานอาจไม่เป็นไป
ตามวัตถุประสงค์ 
2. ไม่มีพนักงานขับรถยนต์
ส่วนกลาง 
 

1.การบันทึกเลขไมค์
รถยนต์ไม่เป็นปัจจุบัน 
2. เมื่อออกนอกเขต 
ไม่มีการขออนุญาตของ
เทศบาล ไม่มีการขอ
อนุญาตจากผู้บริหาร 

C= ความเสี่ยง
ด้านการปฏิบัติ
ตามระเบียบ 
ข้อบังคับ ฯ 

3 2 6 ต่ำ กองคลัง 
กองช่าง 
สำนักปลัด 
กองสาธารณสุขฯ 

4 การบริหารจัดการขยะ ไม่มีสถานที่ในการจัดการ
ขยะมูลฝอย 

-ขยะมีปริมาณเพ่ิมข้ึน  
-ประชาชนคัดแยกขยะ
ยังไม่ครบทุกครัวเรือน 
- 

 S  = ความ
เสี่ยงเชิง
ยุทธศาสตร์  

3 2 6 ต่ำ กองสาธารณสุขฯ 

5 การช่วยเหลือ
ประชาชนผู้ประสบภัย 

ประชาชนได้รับความ
เดือดร้อนจากภัยที่เกิดข้ึน 
เช่น ภัยจากโรคลัมปีสกิน ,
ภัยจากน้ำท่วม,ภัยจากวาต
ภัย 

การจ่ายเงินช่วยเหลือ
ประชาชนตามอำนาจ
หน้าที่และการ
ประชาชนอาจเกิด
ความซ้ำซ้อนและ
ก่อให้เกิดข้อผิดพลาด
ในการดำเนินการ 

C= ความเสี่ยง
ด้านการปฏิบัติ
ตามระเบียบ 
ข้อบังคับ ฯ 
F =  ความเสี่ยง
ด้านการเงิน 
 O =ด้านการ
ปฏิบัติงาน 

4 3 12 สูง สำนักปลัด 

 
 
 

- 27 - 



 

 

การประเมนิความเสีย่ง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง  อำเภอแกง้สนามนาง  จังหวดันครราชสีมา 

ที ่ ความเสีย่ง ผลกระทบ/ความ
เสยีหายทีอ่าจเกดิขึน้ 

ปจัจยัเสีย่ง/สาเหตุ ประเภทความ
เสีย่ง S,O, F, C 

โอกาส/
ความถี ่

ผลกระทบ/
ความรนุแรง 

คะแนน 
ความเสีย่ง 

ระดบั 
ความเสีย่ง 

หนว่ยงานที่
รบัผดิชอบ 

6 กิจกรรมการ
ตรวจฎีกาก่อน
การอนุมัติ
เบิกจ่าย
งบประมาณ 

เอกสารประกอบการ
เบิกจ่ายไม่สมบูรณ์/
ถูกต้อง 
 

เจ้าหน้าที่ยังเข้าใจคลาดเคลื่อนใน
กระบวนการปฏิบัติงาน 
ใช้ความสัมพันธ์ที่ดีเพ่ือเอ้ือ
ประโยชน์ต่อตนเองและผู้อ่ืน 

C= ความเสี่ยง
ด้านการปฏิบัติ
ตามระเบียบ 
ข้อบังคับ ฯ 

3 2 6 ต่ำ ทุกกอง 

7 การคุมทะเบียน
ทรัพย์สินและ
พัสดุ 

การจัดทำทะเบียนคุม
ทรัพย์สินไม่เป็น
ปัจจุบันหรือไม่ถูกต้อง
ตามจำนวนที่อยู่จริง 

1.ทรัพย์สินมีจำนวนมาก ทั้ง
ทรัพย์สินเก่าและทรัพย์สินใหม่ ซ่ึง
บางรายการไม่ปรากฎในทะเบียน
คุม 
2.การใช้งานกระจายอยู่หลายกอง
ยากต่อการควบคุม 
3.ระบบบัญชีของ อปท.e-laas ไม่
สมบูรณ์ในการลงทะเบียน
ทรัพย์สิน 

 C= ความเสี่ยง
ด้านการปฏิบัติ
ตามระเบียบ 
ข้อบังคับ ฯ 
O =ด้านการ
ปฏิบัติงาน 

3 4 12 สูง ทุกกอง 

8 การออกแบบและ
ควบคุมงาน
ก่อสร้าง 

การออกแบบและการ
ควบคุมงานอาจเป็นทำ
ให้รัฐเสียประโยชน์ 

การควบคุมและการจัดทำรายงาน
การควบคุมมีข้อบกพร่อง 

C= ความเสี่ยง
ด้านการปฏิบัติ
ตามระเบียบ 
ข้อบังคับ ฯ 
O =ด้านการ
ปฏิบัติงาน 

3 3 9 ปานกลาง กองช่าง 

- 28 - 



 

 

การประเมนิความเสีย่ง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง  อำเภอแกง้สนามนาง  จังหวดันครราชสีมา 

ที ่ ความเสีย่ง ผลกระทบ/ความ
เสยีหายทีอ่าจเกดิขึน้ 

ปจัจยัเสีย่ง/สาเหตุ ประเภทความเสีย่ง S,O, 
F, C 

โอกาส/
ความถี ่

ผลกระทบ/
ความรนุแรง 

คะแนน 
ความเสีย่ง 

ระดบั 
ความเสีย่ง 

หนว่ยงาน
ที่

รบัผดิชอบ 
9 การกำหนดราคากลาง อาจทำให้ราคากลางที่

กำหนดไม่ถูกต้องและรัฐ
เกิดความเสียหายจาก
ราคาที่สูงกว่าปกติ 

ราคากลางสูงเนื่องจาก
คณะกรรมการที่ได้รับ
การแต่งตั้งขาดองค์
ความรู้ในการคำนวณ
ราคากลาง 

C= ความเสี่ยงด้านการ
ปฏิบัติตามระเบียบ 
ข้อบังคับ ฯ 
O =ด้านการปฏิบัติงาน 
F =  ความเสี่ยงด้าน
การเงิน 

3 4 12 สูง กองช่าง 

10 
 

การจัดเก็บรายได้ การจัดเก็บไม่เป็นไป
ตามเป้าหมาย 

นโยบายในการบังคับใช้
กฎหมายปรับเปลี่ยนทำ
ให้การจัดเก็บรายได้ไม่
เป็นไปตามประมาณการ
รายไดท้ี่ตั้งรับ 

 C= ความเสี่ยงด้านการ
ปฏิบัติตามระเบียบ 
ข้อบังคับ ฯ 
O =ด้านการปฏิบัติงาน 
S = ความเสี่ยงด้าน
ยุทธศาสตร์  

3 3 9 ปานกลาง กองคลัง 

11 การจ่ายเบี้ยยังชีพ
ให้แก่ผู้สูงอายุ ผู้พิการ 
และผู้ป่วยเอดส์ 

ผู้รับเบี้ยยังชีพขาดความ
เข้าใจในกรณีโอนย้าย
ภูมิลำเนาจากพ้ืนที่ 
กรณีได้รับเงินสวัสดิการ
อ่ืนหรือสิทธิประโยชน์
อ่ืนจากรัฐและกรณีผู้รับ
เบี้ยเสียชีวิต 

ประชาชนยังมีความ
เข้าใจคลาดเคลื่อนใน
การขอรับเบี้ยยังชีพและ
การประชาสัมพันธ์ไม่
ทั่วถึง 

C= ความเสี่ยงด้านการ
ปฏิบัติตามระเบียบ 
ข้อบังคับ ฯ 
O =ด้านการปฏิบัติงาน 

3 3 9 ปานกลาง สำนักปลัด 

 
- 29 - 



 

 

การประเมนิความเสีย่ง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง  อำเภอแกง้สนามนาง  จังหวดันครราชสีมา 

ที ่ ความเสีย่ง ผลกระทบ/ความ
เสยีหายทีอ่าจเกดิขึน้ 

ปจัจยัเสีย่ง/สาเหตุ ประเภทความเสีย่ง 
S,O, F, C 

โอกาส/
ความถี ่

ผลกระทบ/
ความ
รนุแรง 

คะแนน 
ความเสีย่ง 

ระดบั 
ความเสีย่ง 

หนว่ยงานที่
รบัผดิชอบ 

12 การจัดซื้อจัดจ้างและ
การเบิกจ่ายเงินของ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

การจัดทำเอกสาร
ประกอบการเบิกจ่ายไม่
ถูกต้อง 

ความเข้าใจในการ
ปฏิบัติตามระเบียบ
กฎหมายของผู้ได้รับการ
แต่งตั้งของศูนย์พัฒนา
เด็กเล็ก 

C= ความเสี่ยงด้าน
การปฏิบัติตาม
ระเบียบ ข้อบังคับ ฯ 
O =ด้านการ
ปฏิบัติงาน 

3 3 9 ปานกลาง กอง
การศึกษา 

13 การจัดทำแผนการ
ศึกษา 

แผนพัฒนาการศึกษาไม่
มีประสิทธิภาพ ไม่บรรลุ
วัตถุประสงค์ 

บุคลากรขาด
ประสบการณ์และทักษะ
ในการจัดทำแผนพัฒนา
การศึกษา 

C= ความเสี่ยงด้าน
การปฏิบัติตาม
ระเบียบ ข้อบังคับ ฯ 
O =ด้านการ
ปฏิบัติงาน 

3 3 9 ปานกลาง กอง
การศึกษา 

14 ความเชี่ยวชาญด้าน
การตรวจสอบภายใน 

ความรู้ความสามารถ
ของบุคลากรและผู้ได้รับ
การแต่งตั้ง 
การไม่ยอมรับผลการ
ตรวจสอบ 

บุคลากรหน่วย
ตรวจสอบภายในมี
ประสบการณ์ในการ
ตรวจสอบไม่ครอบคลุม
ทุกประเภทการ
ตรวจสอบและหน่วยรับ
รับตรวจไม่แก้ไขให้
เป็นไปตามข้อเสนอแนะ 

C= ความเสี่ยงด้าน
การปฏิบัติตาม
ระเบียบ ข้อบังคับ ฯ 
O =ด้านการ
ปฏิบัติงาน 

3 3 9 ปานกลาง หน่วย
ตรวจสอบ
ภายใน 

 
- 30 - 



 

 

   การประเมนิความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง  อำเภอแกง้สนามนาง  จังหวดันครราชสีมา 

ที ่ ความเสีย่ง ผลกระทบ/ความ
เสยีหายทีอ่าจเกดิขึน้ 

ปจัจยัเสีย่ง/สาเหตุ ประเภทความ
เสีย่ง S,O, F, C 

โอกาส/
ความถี ่

ผลกระทบ/
ความ
รนุแรง 

คะแนน 
ความเสีย่ง 

ระดบั 
ความเสีย่ง 

หนว่ยงานที่
รบัผดิชอบ 

15 การประชุมสภา
เทศบาล 

เอกสารประกอบการ
ประชุมมีความ
คลาดเคลื่อน 

-เจ้าหน้าที่ผู้ได้รับมอบหมาย
ให้ช่วยกิจการสภามีปริมาณ
งานมาก 
-สมาชิกสภาที่ได้รับการ
แต่งตั้งขาดความสนใจในการ
ดำเนินการด้านเอกสาร
ประกอบการประชุม 

C= ความเสี่ยง
ด้านการปฏิบัติ
ตามระเบียบ 
ข้อบังคับ ฯ 
O =ด้านการ
ปฏิบัติงาน 

3 3 9 ปานกลาง สำนักปลัด 

16 การซ่อมแซมถนน
ภายในเขตเทศบาล 

ถนนได้รับความเสียหาย
จากปัญหาอุทกภัย
ประชาชนไม่สามารถ
สัญจรได้ 

การช่วยเหลือประชาชนที่
เดือดร้อนไม่เป็นไปตาม
วัตถุประสงค์เนื่องจากกอง
ช่างมบีุคลากรไม่เพียงพอ
ส่งผลให้งานล่าช้า 

O =ด้านการ
ปฏิบัติงาน 

3 3 9 ปานกลาง กองช่าง 

17 งานจัดซื้อจัดจ้าง 1.การจัดซื้อจัดจ้างไม่
เป็นไปตามแผนการ
จัดซื้อจัดจ้างประจำปี 
2.ได้รับงบประมาณไม่
เป็นไปตามประมาณ
การรายรับประจำปี 

1.เทคโนโลยีมีความยุ่งยาก
ซับซ้อนหลายขั้นตอน(e-GP) 
2.ไม่มีคนในตำแหน่งเจ้า
พนักงานพัสดุ 
3.ระเบียบกฎหมายมีการ
เปลี่ยนแปลงบ่อย 

C= ความเสี่ยง
ด้านการปฏิบัติ
ตามระเบียบ 
ข้อบังคับ ฯ 
O =ด้านการ
ปฏิบัติงาน 

3 3 9 ปานกลาง กองคลัง 

 
 - 31 - 



 

 

   การประเมนิความเสี่ยง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง  อำเภอแกง้สนามนาง  จังหวดันครราชสีมา 

ที ่ ความเสีย่ง ผลกระทบ/ความ
เสยีหายทีอ่าจเกดิขึน้ 

ปจัจยัเสีย่ง/สาเหตุ ประเภทความ
เสีย่ง S,O, F, C 

โอกาส/
ความถี ่

ผลกระทบ/
ความ
รนุแรง 

คะแนน 
ความเสีย่ง 

ระดบั 
ความเสีย่ง 

หนว่ยงานที่
รบัผดิชอบ 

18 การพัฒนาความรู้ของ
บุคลากรในองค์กร 

1.ระเบียบกฎหมายที่มี
ผลบังคับใหม่มีจำนวน
มาก อาจทำให้การ
ตีความกฎหมายไม่
ถูกต้อง 
2. การอบรมเป็นการบ
ลดความเสี่ยงในการ
ปฏิบัติงานและเข้าใจ
แนวทางการปฏิบัติงาน
มากขึ้น 

1. กฎหมาย ระเบียบและ
หนังสือสั่งการมีจำนวนมาก 
และเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา 
2.ความรู้ความสามารถของ
บุคลากรที่ได้รับมอบหมายให้
ปฏิบัติงานที่ไม่เป็นไปตาม
มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 
และการมอบหมายให้รักษา
ราชการแทนตำแหน่งที่ว่าง
จึงอาจเป็นเหตุให้เกิดความ
เสี่ยง 
3.ความเข้าใจในกฎหมาย
หรือประสิทธิภาพในการ
ทำงานแตกต่างกัน 
4.บุคลากรมีพ้ืนฐานความรู้
แตกต่างกัน 
 

C= ความเสี่ยง
ด้านการปฏิบัติ
ตามระเบียบ 
ข้อบังคับ ฯ 
O =ด้านการ
ปฏิบัติงาน 

3 3 9 ปานกลาง ทุกกอง 

 

- 32 - 



 

 

3. การตอบสนองความเสีย่ง 
    เป็นการกำหนดแนวทางการตอบสนองความเสี่ยง ซึ่งมีหลากหลายวิธี และสามารถปรับเปลี่ยนให้

เหมาะสมกับสถานการณ์ ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้รับผิดชอบ แต่ทั้งนี้วิธีการจัดการความเสี่ยงต้องคุ้มค่ากับการ
ลด ระดับผลกระทบที่เกิดจากความเสี่ยงนั้น โดยทางเลือกหรือวิธีการจัดการความเสี่ยง ประกอบด้วย 4 
แนวทางหลัก ดังนี้ 

1) การยอมรับ( Take ) หมายถึง การที่ความเสี่ยงนั้นสามารถยอมรับได้ภายใต้การควบคุมที่มีอยู่ ซึ่งไม่
ต้องดำเนินการใดๆ เช่น กรณีที่มีความเสี่ยงในระดับไม่รุนแรงและไม่คุ้มค่าท่ีจะดำเนินการใดๆให้ขอ
อนุมัติหลักการรับความเสี่ยงไว้ และไม่ดำเนินการใดๆ แต่ควรมีมาตรการติดตามอย่างใกล้ชิดเพ่ือ
รองรับผลที่จะเกิดข้ึน 

2) การลดหรือควบคุมความเสี่ยง( Treat) หมายถึง การลดโอกาสที่จะเกิดขึ้น หรือลดความเสียหายโดย
การจัดระบบการควบคุม หรือเปลี่ยนแปลงขั้นตอนบางส่วนของกิจกรรมหรือโครงการที่จะนำไปสู่
เหตุการณ์ที่เป็นความเสี่ยง เพ่ือให้มีการควบคุมที่เพียงพอ และเหมาะสม เช่น การปรับปรุง
กระบวนการ ดำเนินงาน การจัดอบรมเพ่ิมทักษะในการทำงานให้กับพนักงาน และการจัดทำคู่มือการ
ปฏิบัติงาน เป็นต้น 

3) การหยุด หรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง(Terminate) หมายถึง ความเสี่ยงที่ไม่สามารถยอมรับแบะต้อง
จัดการให้ความเสี่ยงนั้นอยู่นอกเง่ือนไขการดำเนินงาน โดยมีวิธีการจัดการความเสี่ยงในกลุ่มนี้ เช่น 
การหยุดหรือยกเลิกการดำเนินงานหรือกิจกรรมที่ก่อให้เกิดความเสี่ยงนั้น 

4) การถ่ายโอนความเสี่ยง(Transfer) หมายถึง ความเสี่ยงที่สามารถโฮนไปให้กับผู้อ่ืนได้ เช่น การทำ
ประกันภัย ประกันทรัพย์สิน กับบริษัทประกันภัย การจ้างบุคคลภายนอกหรือจ้างบริษัทภายนอกมา
จัดการในงานบางอย่างแทน เช่น งานรักษาความปลอดภัย เป็นต้น 
เมื่อเลือกวิธีการหรือมาตรการที่เหมาะสมที่จะใช้จัดการความเสี่ยงแล้ว ต้องมีการจัดทำแผนบริหาร

ความเสี่ยงเพ่ือกำหนดมาตรการหรือแผนปฏิบัติการในการจัดการและควบคุมความเสี่ยงที่สูง( High) และสูงมาก
(Extreme) นั้นให้ลดลง ให้อยู่ในระดับท่ียอมรับได้ สามารถปฏิบัติได้จริง และให้สามารถ ติดตามและประเมินผล
การจัดการความเสี่ยงนั้นได้ รวมทั้งต้องพิจารณาถึงความคุ้มค่าในด้านค่าใช้จ่ายและต้นทุนที่ต้องใช้ล งทุนในการ
กำหนดมาตรการหรือแผนปฏิบัติการนั้นกับประโยชน์ที่ได้รับด้วย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 33 - 



 

 

การจดัการความเสีย่งประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง อำเภอแกง้สนามนาง จงัหวดันครราชสมีา 

ที ่ ความเสีย่ง วธิตีอบสนองความเสีย่ง รายละเอยีดการจัดการความเสีย่ง ทางเลอืกทีเ่หมาะสม ผูร้บัผดิชอบ 
1. โครงการปรับปรุงแผนที่ภาษีและ

ทะเบียนทรัพย์สิน 
การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือควบคุม

ความเสี่ยง 
กองคลัง 

การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1. จ้างหน่วยงานที่เชี่ยวชาญเพ่ือจัดทำระวางแผนที่
ภาษ ี
2. ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนเข้าใจให้มากข้ึน 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

2. การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือควบคุม
ความเสี่ยง 

สำนักปลัด 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1.ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนและผู้นำชุมชนเข้าใจ

ในกระบวนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 
2.กำชับเจ้าหน้าที่ศึกษาระเบียบกฎหมายให้ถ่องแท้ 
3.จัดส่งเจ้าหน้าที่ท่ีเกี่ยวข้องเข้ารับการอบรม 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

3 การใช้รถยนต์ของหน่วยงาน การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงน้ี การลดหรือควบคุม
ความเสี่ยง 

กองคลัง กองช่าง 
กองสาธารณสุขฯ 
สำนักปลดั 

การลดหรือควบคมุความเสี่ยง 1.ถือปฏิบัตติามระเบยีบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการใช้
และรักษารถยนตฯ์ 
2.ปฏิบตัิตามหนังสือสั่งการของกระทรวงมหาดไทยท่ี มท 
0808.2 /ว3018 ลว 25 ก.ย. 61 เรื่อง ซักซ้อมแนวทาง
การปฏิบัตติามระเบยีบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการใช้
และรักษารถฯ พ.ศ. 2548 

การหยุดหรือหลีกเลีย่งความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสีย่งน้ี 
การถ่ายโอนความเสีย่ง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงน้ี 

- 34 - 



 

 

การจดัการความเสีย่งประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง อำเภอแกง้สนามนาง จงัหวดันครราชสมีา 

ที ่ ความเสีย่ง วธิตีอบสนองความเสีย่ง รายละเอยีดการจัดการความเสีย่ง ทางเลอืกทีเ่หมาะสม ผูร้บัผดิชอบ 
4 การบริหารจัดการขยะ การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือควบคุม

ความเสี่ยง 
กองสาธารณสุขฯ 

การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1.ประสานความร่วมมือกับประชาชนให้คัดแยกขยะ
หรือใช้วิธีการ 3RS ในการจัดการขยะอย่างถูกวิธี 
2.ศึกษาแนวทางการบริหารจัดการขยะแนวใหม่ 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

5 การช่วยเหลือประชาชน
ผู้ประสบภัย 

การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือควบคุม
ความเสี่ยง 

สำนักปลัด 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1.ประสานข้อมูลระหว่างประชาชนและหน่วยงาน

ของรัฐให้ถูกต้องก่อนให้ความช่วยเหลือ 
2.ศึกษาแนวทางการช่วยเหลือให้ชัดเจนเกี่ยวกับ
อำนาจหน้าที่ของท้องถิ่น 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

6 
 

กิจกรรมการตรวจฎีกาก่อนการ
อนุมัติเบิกจ่ายงบประมาณ 

การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือควบคุม
ความเสี่ยง 

กองคลัง  
 การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1.ถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย

การรับเงิน การเบิกเงิน การจ่ายเงิน การฝากเงิน 
การเก็บรักษาเงินและการตรวจเงินขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2547และแก้ไขเพ่ิมเติม 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

 
 - 35 - 



 

 

การจดัการความเสีย่งประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง อำเภอแกง้สนามนาง จงัหวดันครราชสมีา 

ที ่ ความเสีย่ง วธิตีอบสนองความเสีย่ง รายละเอยีดการจัดการความเสีย่ง ทางเลอืกที่
เหมาะสม 

ผูร้บัผดิชอบ 

7 การคุมทะเบียนทรัพย์สินและ
พัสดุ 

การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือควบคุม
ความเสี่ยง 

กองคลัง 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง ถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการ

จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
พ.ร.บ.การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ พ.ศ. 
2560 และหนังสือซักซ้อมแนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

8 การออกแบบและควบคุมงาน
ก่อสร้าง 

การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือควบคุม
ความเสี่ยง 

กองช่าง 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง ถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการ

จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
พ.ร.บ.การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ พ.ศ. 
2560 และหนังสือซักซ้อมแนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

9 การกำหนดราคากลาง การยอมรับความเสี่ยง .ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือควบคุม
ความเสี่ยง 

ผู้ที่ได้รับการ
แต่งตั้งเป็น
คณะกรรมการ
กำหนดราคา
กลาง 
 

การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1.ถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การคำนวณราคากลาง 
ราคาพาณิชย์จังหวัดและพ้ืนที่ใกล้เคียง 
2.จัดส่งบุคลากรเข้ารับการอบรมในเรื่องดังกล่าวอย่าง
สม่ำเสมอเพ่ือสร้างองค์ความรู้ 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

- 36 - 



 

 

การจดัการความเสีย่งประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง อำเภอแกง้สนามนาง จงัหวดันครราชสมีา 

ที ่ ความเสีย่ง วธิตีอบสนองความเสีย่ง รายละเอยีดการจัดการความเสีย่ง ทางเลอืกที่
เหมาะสม 

ผูร้บัผดิชอบ 

10 การจัดเก็บรายได้ การยอมรับความเสี่ยง ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ เพราะนโยบายในการจัดเก็บ
ภาษีผู้ที่ออกกฎระเบียบและกำหนดนโยบายคือ
หน่วยงานที่เหนือข้ึนไป ซึงเทศบาลไม่สามารถจะ
ดำเนินการอ่ืนใดได้ 

ยอมรับความเสี่ยง กองคลัง 

การลดหรือควบคุมความเสี่ยง ไม่ลดหรือควบคุมความเสี่ยง 
การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

11 การจ่ายเบี้ยยังชีพให้แก่ผู้สูงอายุ 
ผู้พิการ และผู้ป่วยเอดส์ 

การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือ
ควบคุมความ

เสี่ยง 

กองช่าง 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1.ถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย

หลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุของ อปท. 
พ.ศ. 2552และแก้ไขเพ่ิมเติม 
2.ถือปฏิบัติตามแนวทางของกระทรวงมหาดไทยกำหนด 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

12 การจัดซื้อจัดจ้างและการเบิก
จ่ายเงินของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

การยอมรับความเสี่ยง .ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือ
ควบคุมความ

เสี่ยง 

กองการศึกษา 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง ถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการ

จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
พ.ร.บ.การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ พ.ศ. 
2560 และหนังสือซักซ้อมแนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

- 37 - 



 

 

การจดัการความเสีย่งประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง อำเภอแกง้สนามนาง จงัหวดันครราชสมีา 

ที ่ ความเสีย่ง วธิตีอบสนองความเสีย่ง รายละเอยีดการจัดการความเสีย่ง ทางเลอืกที่
เหมาะสม 

ผูร้บัผดิชอบ 

13 การจัดทำแผนการศึกษา การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยง การลดหรือ
ควบคุมความ

เสี่ยง 

กองการศึกษา 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1.ปฏิบัติตามหนังสือสั่งการ ระเบียบ และกฎหมายที่

เกี่ยวข้อง 
2.จัดส่งบุคลากรเข้ารับการฝึกอบรม 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

14 ความเชียวชาญด้านการ
ตรวจสอบภายใน 

การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือ
ควบคุมความ

เสี่ยง 

หน่วยตรวจสอบ
ภายใน การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1.ถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของกระทรวงการคลัง 

2.จัดส่งบุคลากรเข้ารับการฝึกอบรม 
3.สร้างความรู้ความเข้าใจให้แก่หน่วยรับตรวจ 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

15 การประชุมสภาเทศบาล  การยอมรับความเสี่ยง .ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือ
ควบคุมความ

เสี่ยง 

สำนักปลัด 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1. ถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ

ประชุมสภาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 
2547และแก้ไขเพ่ิมเติม ถึงฉบับปัจจุบัน 
2.ส่งเสริมให้ความรู้แก่สมาชิกสภาเป็นประจำ 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

 
 - 38 - 



 

 

การจดัการความเสีย่งประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
เทศบาลตำบลบึงสำโรง อำเภอแกง้สนามนาง จงัหวดันครราชสมีา 

ที ่ ความเสีย่ง วธิตีอบสนองความเสีย่ง รายละเอยีดการจัดการความเสีย่ง ทางเลอืกที่
เหมาะสม 

ผูร้บัผดิชอบ 

16 การซ่อมแซมถนนภายในเขต
เทศบาล 

การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยง การลดหรือ
ควบคุมความ

เสี่ยง 

กองช่าง 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1.สรรหาบุคลากรเพ่ิมในกองช่าง 

2.สำรวจเส้นทางที่ชำรุดเสียหายและวางแผนความจ
เป็นเร่งด่วนหรือการจัดลำดับก่อนหลังของความเสียหาย 
3.พัฒนาบุคลากรในการปฏิบัติงาน 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

17 งานจัดซื้อจัดจ้าง การยอมรับความเสี่ยง ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือ
ควบคุมความ

เสี่ยง 

กองคลัง 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง 1.ถือปฏิบัติตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการ

จัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
พ.ร.บ.การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุ พ.ศ. 
2560 และหนังสือซักซ้อมแนวทางปฏิบัติที่เกี่ยวข้อง 
2. จัดหาคอมพิวเตอร์ที่รองรับระบบการจัดซื้อจัดจ้าง 

การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

18 การพัฒนาความรู้ของบุคลากรใน
องค์กร 

การยอมรับความเสี่ยง .ไม่ควรยอมรับความเสี่ยงนี้ การลดหรือ
ควบคุมความ

เสี่ยง 

ทุกกอง 
การลดหรือควบคุมความเสี่ยง จัดส่งบุคลากรเข้ารับการอบรมตามหลักสูตรที่หน่วยงาน

อ่ืนเพื่อเพ่ิมศักยภาพในการปฏิบัติงาน 
การหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยง ไม่ควรหยุดหรือหลีกเลี่ยงความเสี่ยงนี้ 
การถ่ายโอนความเสี่ยง ไม่ควรถ่ายโอนความเสี่ยงนี้ 

- 39 - 



 

 

 
4. การรายงานและตดิตามผล 

หลังจากจัดทำแผนบริหารความเสี่ยงและมีการดำเนินการตามแผนแล้ว จะต้องมีการรายงานผล
และติดตามผลเป็นระยะ เพ่ือให้เกิดความมั่นใจว่าได้มีการดำเนินไปอย่างถูกต้องและเหมาะสม โดยมีเป้าหมายใน
การติดตามผล  คือ เป็นการประเมินคุณภาพและความเหมาะสมของวิธีการจัดการความเสี่ยง รวมทั้งติตารามผล
การจัดการความเสี่ยงได้มีการดำเนินการไปแล้ว ว่าบรรลุผลตามวัตถุประสงค์ของการบริหารรความเสี่ยงหรือไม่ 
โดยหน่วยงานต้องสอบทานดูว่า วิธีการบริหารจัดการความเสี่ยงใดมีประสิทธิภาพดี ก็ให้ดำเนินการต่อไป หรือวิธี
กรบริหารจัดการความเสี่ยงใดควรปรับเปลี่ยน และนำผลการติดตามไปรายงานให้ฝ่ายบริหารทราบตามแบบ
รายงานที่ได้กล่าวไว้แล้วข้างต้น 

ทั้งนี้ระบบการสอบทานอาจกำหนดข้อมูลที่ต้องติดตามหรืออาจทำ Check List การติดตามพร้อม
ทั้งกำหนดความถี่ในการติดตามผล โดยสามารถติดตามผลได้ 2  ลักษณะ คือ 

1. ติดตามผลเป็นรายครั้ง (Separate Monitoring) เป็นการติดตาม ตามรอบระยะเวลาที่กำหนด 
เช่น ทุก 3 เดือน  6 เดือน 9 เดือน หรือทุกสิ้นปี  เป็นต้น 

2. การติดตามผลในระหว่างการปฏิบัติงาน( Ongoing Monitoring) เป็นการติดตามที่รวมอยู่ใน
การดำเนินงานต่างๆ ตามปกติของหน่วยงาน 
 

5. การประเมนิผลการบรหิารความเสีย่ง 
คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง จะต้องทำสรุปรายงานผลและประเมินผล การบริหารความเสี่ยง

ประจำปีต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพ่ือให้มั่นใจว่าผู้บริหารท้องถิ่น มีการบริหารความเสี่ยงเป็นไปอย่างเหมาะสม 
เพียงพอ ถูกต้อง และมีประสิทธิผล มาตรการหรือกลไกการควบคุมความเสี่ยงที่ดำเนินการ สามารถลดและ
ควบคุมความเสี่ยงที่เกิดขึ้นได้จริง และอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ หรือต้องจัดหามาตรการหรือตัวควบคุมอ่ืนเพ่ิมเติม 
เพ่ือให้ความเสี่ยงที่ยังเหลืออยู่มีการจัดการอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ และให้องค์กรมีการบริหารความเสี่ยงอย่าง
ต่อเนื่องจนเป็นวัฒนธรรมในการดำเนินงาน 

6. การทบทวนการบริหารความเสี่ยง 
การทบทวนแผนบริหารความเสี่ยง เป็นการทบทวนประสิทธิภาพของแนวทางการบริหารความ

เสี่ยงทุกขั้นตอน เพ่ือปรับปรุงและพัฒนาแผนงานในการบริหารความเสี่ยงให้ทันสมัยและเหมาะสมกับการปฏิบัติ
งาจริงเป็นประจำทุกปี 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 - 40 - 



 

 

 
  บทที ่ 5 

แผนบรหิารจดัการความเสีย่ง 
 

     ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เทศบาลตำบลบึงสำโรง ได้ดำเนินการวิเคราะห์และจัดทำแผนบริหาร
ความเสี่ยง เพื่อเตรียมการรองรับสภาวะการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดขึ้น โดยพิจารณาทบทวนจากรายงานผลการ
ดำเนินงาน บริหารความเสี่ยงของปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  คัดเลือกความเสี่ยงในระดับปานกลางขึ้นไปจนถึง
ความเสี่ยงในระดับสูงมาก เพ่ือกำหนดมาตรการหรือแผนปฏิบัติการในการจัดการและควบคุมความเสี่ยงที่สูงมาก
(Extreme)และสูง( High)นั้นให้ลดลงมาอยู่ในระดับที่ยอมรับได้ 

     สำหรับความเสี่ยงในระดับปานกลาง(Medium) ก็มีมาตรการควบคุม เพ่ือป้องกันไม่ให้เกิดผล
กระทบต่อเป้าหมาย ซึ่งการดำเนินการตามมาตรการลดความเสี่ยงได้พิจารณาถึงความคุ้มค่าในด้านค่าใช้จ่ายและ
ต้นทุนที่ต้องใช้ กับประโยชน์ที่จะได้รับด้วย  โดยแผนการบริหารความเสี่ยงประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 
ของเทศบาลตำบลบึงสำโรง มีองค์ประกอบที่สำคัญ ดังนี้ 

1) วิธีการดำเนินงาน(กิจกรรมการควบคุมจัดการความเสี่ยง) 
2) ผู้รับผิดชอบในแต่ละกิจกรรมของแผนบริหารความเสี่ยง 
3) งบประมาณท่ีใช้ดำเนินงาน 
4) กำหนดระยะเวลาดำเนินงานของแผนงานนั้น 
5) ระดับความเสี่ยงที่คาดหวังภายหลังการดำเนินการจัดการความเสี่ยง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 41 - 



 

 

                                    แผนบรหิารความเสีย่ง 
                         เทศบาลตำบลบงึสำโรง อำเภอแกง้สนามนาง จงัหวัดนครราชสมีา 

 

 
 

ความเส่ียง 

 

ระดบัความ
เส่ียง 

 

กิจกรรมการควบคมุ/
จดัการความเส่ียง 

 

วตัถปุระสงค ์

 

ระยะเวลา
ด าเนินงาน 

 

ผลส าเรจ็ที่
คาดหวงั 

 

งบประมาณ
(บาท) 

 
 

ผูร้บัผิดชอบ 

ระดบัความเส่ียงที่คาดหวงัภายหลงั
ด าเนินการจดัการความเส่ียง 

โอกาส/
ความถ่ี 

ผลกระทบ/
ความรุนแรง 

คะแนน
รวม 

1.โครงการปรับปรุงแผน
ที่ภาษีและทะเบียน
ทรัพย์สิน 

4 1.จ้างหน่วยงานที่
เชี่ยวชาญจัดทำระวาง
แผนที่ภาษ ี
2.ประชาสัมพันธ์ให้
ประชาชนเข้าใจให้มาก
ขึ้น 

เพื่อให้มีโปรมแกรม
การจัดเก็บภาษีและ
สามารถจัดเก็บ
ข้อมูลได้เป็นปจัจุบนั 

 ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

จัดเก็บภาษีได้
เพิ่มข้ึน 

0 กองคลัง 1 2 2 

2.การจัดทำแผนพฒันา
ท้องถิ่น 

9 1.ประชาสัมพันธ์ให้
ประชาชนและผู้นำ
เข้าใจในกระบวนการ
จัดทำแผนฯ 
2.กำชับเจ้าหนา้ที่ศึกษา
ระเบียบกฎหมายที่
เก่ียวข้องให้ถ่องแท้ 
3.จัดส่งเจ้าหน้าที่ที่
เก่ียวข้องเข้ารับการ
อบรม 

เพื่อให้การจัดทำ
แผนพัฒนาท้องถิ่น 
การเพิ่มเติม การ
เปลี่ยนแปลงหรือ
การแก้ไขแผนพัฒนา
ท้องถิ่นเป็นไปตาม
ระเบียบและหนังสือ
สั่งการที่เกี่ยวข้อง 

ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

แผนพัฒนา
ท้องถิ่น เป็นไป
ตามความ
ต้องการของ
ประชาชนและ
เป็นไปตาม
ระเบียบกฎหมาย 

0 สำนักปลัด 2 2 4 

 
 
 

- 42 - 



 

 

                                    แผนบรหิารความเสีย่ง 
                         เทศบาลตำบลบงึสำโรง อำเภอแกง้สนามนาง จงัหวัดนครราชสมีา 

 

 
 

ความเส่ียง 

 

ระดบัความ
เส่ียง 

 

กิจกรรมการควบคมุ/
จดัการความเส่ียง 

 

วตัถปุระสงค ์

 

ระยะเวลา
ด าเนินงาน 

 

ผลส าเรจ็ที่
คาดหวงั 

 

งบประมาณ
(บาท) 

 
 

ผูร้บัผิดชอบ 

ระดบัความเส่ียงที่คาดหวงัภายหลงั
ด าเนินการจดัการความเส่ียง 

โอกาส/
ความถ่ี 

ผลกระทบ/
ความรุนแรง 

คะแนน
รวม 

3.การใช้รถยนต์ของ
หน่วยงาน 

6 ให้ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบ
ถือปฏิบัติตามระเบียบฯ
ว่าด้วยการใช้และรักษา
รถยนต์ 

เพื่อให้เป็นไปตาม
ระเบียบฯ 

 ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

สามารถควบคุม
การใช้รถได้อย่าง
มีประสิทธิภาพ
เป็นไปตาม
ระเบียบฯกำหนด 

0 กองคลัง/
กองช่าง/
กอง
สาธารณสุข
ฯ  
สำนักปลัด 

2 2 4 

4. การบริหารจัดการ
ขยะ 

6 1.ประสานความร่วมมือ
กับประชาชนให้คัดแยก
ขยะ  
2.ศึกษาแนวทางการ
บริหารจัดการขยะแนว
ใหม่ 

เพื่อให้การบริหาร
จัดการขยะมี
ประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

-ขยะได้รับการ
คัดแยกและ
กำจัดอย่างถูกวิธ ี
-ปริมาณขยะ
ทั่วไปลดลง 

0 กอง
สาธารณสุข
ฯ 

2 2 4 

5.การช่วยเหลือ
ประชาชนผู้ประสบภัย 

12 ประสานข้อมูลระหว่าง
ประชาชนและหน่วยงาน
ของรัฐให้ถูกต้องก่อน
ดำเนินการให้ความช่วยห
ลือตามอำนาจหน้าที ่

เพื่อให้การช่วยหลือ
ประชาชนไม่
ซ้ำซ้อนกับภารกิจ
ของหน่วยงานอ่ืน 

ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

การช่วยเหลือ
ประชาชนเป็นไป
ตามอำนาจ
หน้าที่ของ
ท้องถิ่น 

0 สำนักปลัด 3 3 9 

 
 

- 43 - 
3 - 



 

 

                                    แผนบรหิารความเสีย่ง 
                         เทศบาลตำบลบงึสำโรง อำเภอแกง้สนามนาง จงัหวัดนครราชสมีา 

 

 
 

ความเส่ียง 

 

ระดบัความ
เส่ียง 

 

กิจกรรมการควบคมุ/
จดัการความเส่ียง 

 

วตัถปุระสงค ์

 

ระยะเวลา
ด าเนินงาน 

 

ผลส าเรจ็ที่
คาดหวงั 

 

งบประมาณ
(บาท) 

 
 

ผูร้บัผิดชอบ 

ระดบัความเส่ียงที่คาดหวงัภายหลงั
ด าเนินการจดัการความเส่ียง 

โอกาส/
ความถ่ี 

ผลกระทบ/
ความรุนแรง 

คะแนน
รวม 

6.กิจกรรมการตรวจ
ฎีกาก่อนการอนุมัติ
เบิกจ่ายงบประมาณ 

6 ถือปฏิบัติตามระเบียบฯ
ว่าด้วยการรับเงนิ การ
เบิกเงิน การจ่ายเงิน การ
ฝากเงินฯ พ.ศ. 2547
และแก้ไขเพิ่มเติมถึง
ปัจจุบนัเ 

เพื่อ่ให้การเบิกจ่าย
ตามระเบียบฯมี
เอกสาร
ประกอบการเบิก
จ่ายเงินถูกต้อง 

 ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

ไม่มีข้อทักท้วง
จากหน่วย
ตรวจสอบภายใน
และหน่วย
ตรวจสอบ
ภายนอก 

0 กองคลัง 
 

3 2 6 

7 การคุมทะเบียน
ทรัพย์สินและพัสด ุ

12 1.ถือปฏิบัติตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าดว้ย
การจัดซื้อจัดจ้างและการ
บริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 
2560 
2.กำชับเจ้าหนา้ที่ให้มี
ความตระหนักในการคุม
ทะเบียนทรัพย์สินให้เป็น
ปัจจุบนั 

เพื่อให้การคุมและ
การจำหน่วย
ครุภัณฑ์เป็นไปตาม
ระเบียบ 
เพือ่่ให้การคุม
ครุภัณฑ์มีความ
ถูกต้องและเป็น
ปัจจุบนั 

ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

ครุภัณฑ์ที่อยู่จริง
และทะเบียนคุม
ครุภัณฑ์ถูกต้อง
เป็นปัจจบุัน 

0 ทุกกอง 3 3 9 

 
 
 
 
 

- 44 - 



 

 

                                    แผนบรหิารความเสีย่ง 
                         เทศบาลตำบลบงึสำโรง อำเภอแกง้สนามนาง จงัหวัดนครราชสมีา 

 

 
 

ความเส่ียง 

 

ระดบัความ
เส่ียง 

 

กิจกรรมการควบคมุ/
จดัการความเส่ียง 

 

วตัถปุระสงค ์

 

ระยะเวลา
ด าเนินงาน 

 

ผลส าเรจ็ที่
คาดหวงั 

 

งบประมาณ
(บาท) 

 
 

ผูร้บัผิดชอบ 

ระดบัความเส่ียงที่คาดหวงัภายหลงั
ด าเนินการจดัการความเส่ียง 

โอกาส/
ความถ่ี 

ผลกระทบ/
ความรุนแรง 

คะแนน
รวม 

8 การออกแบบและ
ควบคุมงานก่อสร้าง 

9 ถือปฏิบัติตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าดว้ย
การจัดซื้อจัดจ้างและการ
บริหารพัสดุ พ.ศ. 2560 
และตามหนงัสือซักซ้อม
แนวทางปฏิบัตทิี่
เก่ียวข้อง 

เพื่อให้การ
ออกแบบและ
ควบคุมงานก่อสร้าง
เป็นไปตามระเบยีบ
ฯ 

 ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

การออกแบบ
และควบคุมงาน
ก่อสร้าง มี
ความถูกต้องและ
เป็นไปตาม
ระเบียบฯ 

0 กองช่าง 3 2 6 

9 การกำหนดราคา
กลาง 

12 1.ถือปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์การคำนวณ
ราคากลาง 
2.จัดส่งเจ้าหน้าที่เข้ารับ
การอบรมอย่างสม่ำเสมอ 
เพื่อสร้างองค์ความรู้ 

เพื่อให้การกำหนด
ราคากลางเป็นไป
ตามแนวทางการ
คำนวณราคากลาง
และหนังสือทีส่ั่ง
การเก่ียวข้อง 

ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

การกำหนดราคา
กลางเป็นไปตาม
ระเบียบกฎหมาย
และถูกต้อง 

0 กองช่าง 3 3 9 

 
 
 
 
 

 
 

- 45 - 



 

 

                                    แผนบรหิารความเสีย่ง 
                         เทศบาลตำบลบงึสำโรง อำเภอแกง้สนามนาง จงัหวัดนครราชสมีา 

 

 
 

ความเส่ียง 

 

ระดบัความ
เส่ียง 

 

กิจกรรมการควบคมุ/
จดัการความเส่ียง 

 

วตัถปุระสงค ์

 

ระยะเวลา
ด าเนินงาน 

 

ผลส าเรจ็ที่
คาดหวงั 

 

งบประมาณ
(บาท) 

 
 

ผูร้บัผิดชอบ 

ระดบัความเส่ียงที่คาดหวงัภายหลงั
ด าเนินการจดัการความเส่ียง 

โอกาส/
ความถ่ี 

ผลกระทบ/
ความรุนแรง 

คะแนน
รวม 

10 การจัดเก็บรายได ้ 9 ถือปฏิบัติตามระเบียบ 
และตามหนงัสือซักซ้อม
แนวทางปฏิบัตทิี่
เก่ียวข้อง 

เพื่อให้การจัดเก็บ
รายได้มี
ประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 
ไม่มีลูกหนี้คงค้าง 

 ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

ไม่มีลูกหนี้คงค้าง 0 กองคลัง 3 2 6 

11 การจ่ายเบี้ยยังชีพ
ให้แก่ผู้สูงอายุ ผู้พิการ
และผู้ปว่ยเอดส์ 

9 1.ถือปฏิบัติตามระเบียบ
และหนังสือสัง่การที่
เก่ียวข้องอย่างเคร่งครัด 
2. จัดส่งเจ้าหน้าที่เข้ารับ
การฝึกอบรมเพื่อให้มีองค์
ความรู้ในการปฏิบัตงิาน 

เพื่อให้การจ่ายเบี้ย
ยังชีพผูสู้งอายุ ผู้
พิการและผูป้่วย
เอดส์มีความถูกต้อง 

ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

เบิกจ่ายเบี้ยชีพ
ถูกต้องตามช่วง
อายุและครบทุก
ราย 

0 สำนักปลัด 2 3 6 

12 การจัดซื้อจัดจ้าง
และการเบิกจ่ายเงนิของ
ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก 

9 ถือปฏิบัติตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าดว้ย
การจัดซื้อจัดจ้างและการ
บริหารพัสดุ พ.ศ. 2560 
และตามหนงัสือซักซ้อม
แนวทางปฏิบัตทิี่
เก่ียวข้อง 

1.เพื่อให้การจัดซื้อ
จัดจ้างเปน็ไปตาม
ระเบียบฯ 
2.เพื่อให้การเบิก
จ่ายเงินมีความ
ถูกต้อง 

ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

1. เอกสาร
ประกอบการ
จัดซื้อจัดจ้างมี
ความถูกต้อง 
2.การเบิก
จ่ายเงินถูกต้อง 

0 กอง
การศึกษา 

2 3 6 

 
 

- 46 - 



 

 

                                    แผนบรหิารความเสีย่ง 
                         เทศบาลตำบลบงึสำโรง อำเภอแกง้สนามนาง จงัหวัดนครราชสมีา 

 

 
 

ความเส่ียง 

 

ระดบัความ
เส่ียง 

 

กิจกรรมการควบคมุ/
จดัการความเส่ียง 

 

วตัถปุระสงค ์

 

ระยะเวลา
ด าเนินงาน 

 

ผลส าเรจ็ที่
คาดหวงั 

 

งบประมาณ
(บาท) 

 
 

ผูร้บัผิดชอบ 

ระดบัความเส่ียงที่คาดหวงัภายหลงั
ด าเนินการจดัการความเส่ียง 

โอกาส/
ความถ่ี 

ผลกระทบ/
ความรุนแรง 

คะแนน
รวม 

13 การจัดทำแผนการ
ศึกษา 

9 1.ปฏิบัติตามแนวทาง
หรือหนังสือสั่งการ
กระทรวงมหาดไทย 
2. จัดส่งเจ้าหน้าที่เข้ารับ
การอบรมเพื่อเพิ่มองค์
ความรู้ในการจัดทำ
แผนการศึกษา 

เพื่อให้แผนการ
ศึกษาสอดคลังกับ
แผนพัฒนาท้องถิ่น
และปฏิบตัิได้จริง 
ครอบคลุมภารกิจ 

 ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

ได้แผนการศึกษา
ที่มีความถูกต้อง
และนำไปเป็น
แนวทางในการ
จัดทำ
งบประมาณดา้น
การศึกษา 

0 กอง
การศึกษา 

3 2 6 

14 ความเชี่ยวชาญด้าน
การตรวจสอบภายใน 

9 1.ถือปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์
กระทรวงการคลัง 
2. จัดส่งเจ้าหน้าที่เข้ารับ
การอบรมเพื่อเพิ่มองค์
ความรู้ในการตรวจสอบ
ภายใน 

เพื่อให้การ
ตรวจสอบภายใน
เป็นไปตามตาม
ระเบียบ
กระทรวงการคลัง 
และไม่มีข้อทักท้วง
จากหน่วย
ตรวจสอบภายใน
ภายนอก 

ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

ไม่มีข้อทักท้วง
จากหน่วย
ตรวจสอบ
ภายนอก 

0 สำนักปลัด 2 3 6 

 
 
 

- 47 - 



 

 

                                    แผนบรหิารความเสีย่ง 
                         เทศบาลตำบลบงึสำโรง อำเภอแกง้สนามนาง จงัหวัดนครราชสมีา 

 

 
 

ความเส่ียง 

 

ระดบัความ
เส่ียง 

 

กิจกรรมการควบคมุ/
จดัการความเส่ียง 

 

วตัถปุระสงค ์

 

ระยะเวลา
ด าเนินงาน 

 

ผลส าเรจ็ที่
คาดหวงั 

 

งบประมาณ
(บาท) 

 
 

ผูร้บัผิดชอบ 

ระดบัความเส่ียงที่คาดหวงัภายหลงั
ด าเนินการจดัการความเส่ียง 

โอกาส/
ความถ่ี 

ผลกระทบ/
ความรุนแรง 

คะแนน
รวม 

15 การประชุมสภา
เทศบาล 

9 1.ปฏิบัติตามระเบยีบ
และหนังสือสัง่การ
กระทรวงมหาดไทย 
2. จัดส่งเจ้าหน้าที่เข้ารับ
การอบรมเพื่อเพิ่มองค์
ความรู้ 

เพื่อให้ผู้ที่
ปฏิบัติงานกิจการ
สภาและสมาชิก
สภามีความรู้ความ
เข้าใจในขั้นตอน
การประชุมสภาฯ 

 ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

การบันทึกการ
ประชุม การ
จัดทำรายงาน
การประชุมการ
จัดส่งหนังสือเชิญ
ประชุมมีความ
ถูกต้องเป็นไป
ตามระเบียบฯ 

0 สำนักปลัด 
กิจการสภา 

2 2 4 

16 การซ่อมแซมถนน
ภายในเขตเทศบาล 

9 1.ถือปฏิบัติตามระเบียบ
และหนังสือสัง่การที่
เก่ียวข้อง 
2. จัดส่งเจ้าหน้าที่เข้ารับ
การอบรมเพื่อเพิ่มองค์
ความรู้ 

เพื่อให้การซ่อมแซม
ถนนภายในตำบล
แล้วเสร็จภายใน
กำหนดและเปน็ไป
ตามระเบียบที่
เก่ียวข้อง 

ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

ถนนที่เสียหาย
ได้รับการ
ซ่อมแซมให้
สามารถใช้งานได้
ตามปกติ  

0 กองช่าง 3 2 6 

 
 
 
 
 - 48 - 



 

 

                                    แผนบรหิารความเสีย่ง 
                         เทศบาลตำบลบงึสำโรง อำเภอแกง้สนามนาง จงัหวัดนครราชสมีา 

 

 
 

ความเส่ียง 

 

ระดบัความ
เส่ียง 

 

กิจกรรมการควบคมุ/
จดัการความเส่ียง 

 

วตัถปุระสงค ์

 

ระยะเวลา
ด าเนินงาน 

 

ผลส าเรจ็ที่
คาดหวงั 

 

งบประมาณ
(บาท) 

 
 

ผูร้บัผิดชอบ 

ระดบัความเส่ียงที่คาดหวงัภายหลงั
ด าเนินการจดัการความเส่ียง 

โอกาส/
ความถ่ี 

ผลกระทบ/
ความรุนแรง 

คะแนน
รวม 

17 การจัดซื้อจัดจ้าง 9 1.ปฏิบัติตามระเบยีบ
และหนังสือสัง่การที่
เก่ียวข้อง 
2. จัดส่งเจ้าหน้าที่เข้ารับ
การอบรมเพื่อเพิ่มองค์
ความรู้ 

เพื่อให้ผู้ที่การจัดซื้อ
จัดจ้างเปน็ไปตาม
ระเบียบฯและแนว
ทางการปฏบิัติฯ 

 ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

การจัดซื้อจัดจ้าง
เป็นไปตาม
ระเบียบฯ 

0 กองคลัง 2 2 4 

18 การพัฒนาองค์
ความรู้ของบุคลากรใน
องค์กร 

9 1. จัดส่งเจ้าหน้าที่เข้ารับ
การอบรมเพื่อเพิ่มองค์
ความรู้ 
2.ติดตามและตรวจสอบ
เอกสารก่อนการเบิก
จ่ายเงิน 

1.เพื่อให้เจ้าหน้าที่
มีองค์ความรู้ในการ
การปฏิบัติงาน 
2. รัฐไม่ได้รับความ
เสียหายจากการ
ปฏิบัติหนา้ที ่

ต.ค.2565 - 
ก.ย.2566 

เจ้าหน้าที่มีองค์
ความรู้ สามารถ
ปฏิบัติงานได้เท่า
ทันกฎหมายและ
ระเบียบฯที่
เปลี่ยนแปลงไป 

0 ทุกกอง 3 2 6 

 
 

- 49 - 



 

 

 
 

ภาคผนวก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 


